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N. Y. uosto krovėjai atsisakė ne iš 
patriotizmo krauti sovietų prekes

Tai buvo tik unijos bosų priemonė išlupti iš 
ekspedicijos kompanijų 70,000 dolerių kyšių

NEW YORKAS. — 1950 m., prasidėjus Korėjos karui, iš 
New Yorko buvo pranešta, kad, uosto darbininkai atsisakė iš
krauti iš Sovietų Sąjungos atsiųstas/prekes — kailius, turtuolėms.

NUŠVIEČIAMA RINKIMŲ KLASTA
Balsavimai įvyko Lietuvą okupavus Sovietam ir 

siaučiant NKVD policijos būriams
NEW YORKAS. — Lietuvos ministeris Washingtone Povi

las Žadeikis Įteikė Jungtinėms Tautoms memorandumą, kuriame 
atkreipiamas JT narių dėmesys į SSSR užsienio reikalų ministe- 
rio Višinskio išvedžiojimus apie tariamą lietuvių laisvą pasirin
kimą tarybinės sistemos ir prisijungimą prie Sovietų Sąjungos.

Dabar valstybės nusikaltimų 
komitete buvo paliudyta, kad iš 
šio “patriotinio žygio”, krovėjų 
unijos vadai išgavo iš pirklių 
$70,000.

N. Y. valstybės nusikaltimų 
komitetas, tyrinėjąs gengsterių 
įsigalėjimą uosto krovimo dar
buose, buvo iškvietusi British - 
American Fur Corp, maklerį 
Gregory Butman, kuris atidengė 
įdomių paslapčių iš šio didžiojo 
uosto padugnių.
Kaltina unijos pareigūnus

Gregory Butman paliudijo, 
kad jis buvo priverstas 1950 m. 
išmokėti $70,000 krovėjų unijos, 
(AFL) 1235 lokalo atstovui An
thony Giantonasia ir sekreto
riui Pasquale Ferrone, buv. kri
minaliniam . nusikaltėliui.

Prasidėjus Korėjos karui ir 
riedraugiškoms nuotaikoms prieš 
sovietus, Butman turėjo pake
liui kailių iš Sovietų Sąjungos 
už $3,178,773. Suomių laivas 
Tornator įplaukė į Port Eliza
beth, N. J., su kailių kroviniu 
Už 659,000 ir švedų laivas Sel
ina Thorden už $2,519,733.
Pirkliai ieško kontakto

Makleris Butman susišaukė 
kailių importo firmų atstovus, 
aptarė padėtį ir nutarė surasti 
atitinkamų vyrų, kurie likviduo
tų krovėjų “patriotinį streiką”.

Tuo pat laiku jam paskambino 
nežinomas žmogus ir pranešė, 
kad sovietų prekės bus tvarkin
gai iškrautos, bet tas kaštuos. 
Tas žmogus buvo krovėjų uni
jos 1235 atstovas Giantonasia. 
Jis užsiprašė $50,000, bet vėliau 
nusileido iki $25,000. Pinigus 
reikėjo sumokėti iš anksto; juos 
sudėjo kailių importininkai.

Iškraunant kitą laivą, krovė
jų unijos raketieriai pareikala
vo $45,000 kyšio. Jų prašymas 
buvo taip pat patenkintas. John 
Hubbard, Moore — McCormock 
linijos atstovas, komitete paliu
dijo, kad jo kompanija, šiuo at
veju, kaip minėtų kailių krovi
mo agentūra, sumokėjo darbi
ninkams jiems priklausantį at
lyginimą, ir kad Butmano išmo
kėti $75,000 buvo tik kyšiai kro
vėjų bosams.
Priverčia samdyti gengsterius

Willard Swain, N. Y. ekspedi
torių sąjungos vicepirmininkas, 
liudijo, kaip jis buvo priverstas, 
samdyti į 92-ros krantinsė kro
vėjų prievaizdas James McNay, 
padugnių gaivalą.

Kai krantinės ankstyvesniam 
prievaizdai Thomas Collentine 
pasitaikė šiokia tokia nelaimė 
(kulka pataikė tiesiai į pakau
šį), W. Swain tarėsi su pačiu 
tarptautinės uostų krovėjų uni
jos prezidentu Ryan ir pasakė 
jam, kad jis McNay nesamdys. 
Ryan paaiškino, kad unijai bus 
sunku priversti krovėjus dirbti, 
kol nebus pasamdytas jų my
limas McNay. W. Swain nenorė
jo tuo tikėti. Jis. pasamdė kitą 
krovimo prievaizdą. Krantinėj 
buvo tuojau paskelbtas krovėjų 
streikas, ir jis buvo atšauktas 
tik po to, kai firma pasamdė į

krovėjų viršininkus minėtąjį 
gengsterį.

Panašus krovėjų streikas iš
kilo, kai firma pašalino kitos 
krantinės krovimo prievaizdą 
Joe Anastasia, vieną iš Alberto 
Anastasia (“Murder, Inc.”,) bro
lių. Darbininkai tuojau grįžo į 
darbą, kai Joe pasirodė kranti
nėj.

Lenkijos socialistų 
partijai 60 metų

LONDONAS. — čia įvyko 
Lenkijos Socialistų partijos de- 
legatūros užsieniuose suruoštas 
60 metų Lenkijos Socialistų par
tijos sukaktuvių paminėjimas. 
Minėjime dalyvavo žymus lenkų 
socialistų veikėjas Tomas Ar
ciszewski, kuriam šiais metais 
suėjo 75 metai. Jis atidarė pa
minėjimo susirinkimą ir jame 
pirmininkavo. T. Arcisziewskis 
savo tartame žody pasakė, kad 
Lenkijos socialistai per visą sa
vo partijos gyvavimą uoliai ko-, 
vojo už Lenkijos valstybės at
statymą ir dabar tebekovoja už 
jos išlaisvinimą.

Pirmoji lenkų socialistų orga
nizacija “Lud Polski” įsikūrė 
Anglijoje Portsmouth mieste 
1835 metais. Lenkijos socialis
tai tremty švenčia 60 metų sa
vo partijos sukaktuves taip pat 
Anglijoje.

Lenkijos Socialistų partijos 
užsienių delegatūrą tame pami
nėjime sveikino Anglijos darbo 
partijos atstovai, o taip pat Ry
tų ir Vidurio Europos socialistų 
unija.

PARYŽIUS. — Čia įvyko Len
kijos Socialistų partijos 60 me
tų jos gyvavimo minėjimas. Į 
iškilmes buvo pakviesti Lietu
vos, Estijos ir Latvijos atsto
vai. Lietuvą atstovavo Dr. S. 
Baškis.

Paminėjimą vedė iš Varšuvos 
atbėgęs .socialistų veikėjas ir 
Varšuvos vienas buvusių sukilė
lių Zaremba.

TRUMPAI Iš VISUR
—Amerikiečiai įkaitais. JAV 

komendantūra Berlyne mano, 
kad 3 amerikiečiai, vienas leite
nantas ir du eiliniai, yra sovie
tų policijos laikomi įkaitais už 
raudonarmiečio Aleksander Ku
likovo pabėgimą ir priglaudimą 
Vakaruose.

—Prašo lėšų pabėgėliam. JT 
socialiniamė komitete pabėgėlių 
reikalams komisaras Dr. van 
Heuven Goedhart ragino narius 
sudėti jo prašomą $3 mil. sumą, 
kad būtų galima suteikti para
mą Europoj pasilikusioms ir vis 
dar naujai atbėgantiems pabėgė
liams.

—Kovos prie Mandžiūrijos. 
Trečiadienį JT lėktuvai ketvirtą 
dieną iš eilės bombardavo komu
nistų susisiekimo ir pramonės 
vietas prie pat Mandžiūrijos pa
sienio, norint dar daugiau ap
sunkinti karinių medžiagų tie
kimą iš Sibiro ir Kinijos į Ko
rėjos frontą.

Ir Kalifornija neišvengia sniego pūgų

NATO ŠTABŲ VIRŠININKAI SVARSTO 
SAVO IR SOVIETŲ KARINIU^ PLANUS

Komunistų armijos nepądidėjusios, bet žymiai 
pagerėjęs su apsiginklavimais

PARYŽIUS. — Vakarų valstybių karinės žvalgybos įstaigos 
patiekė suvažiavusiems NATO šalių štabų viršininkams surinktą 
medžiagą apie Sovietų Sąjungos ir jos satelitinių valstybių kari
nius kėslus. b

Sprendžiant iš šios medžiagos, 
sovietų ir kitų komunistų kraš
tų armijos per pastaruosius me
tus nepądidėjusios. Nematyti, 
kad Kremlius ruoštųsi greitam 
karui. Tačiau patvirtinama, kad 
dabartinės armijos Europoj yra 
nuolatai tobulinamos ir aprūpi
namos vis naujesniais ir moder- 
niškesniais ginklais, kuriuos 
gamina iš didžiausios dalies pati 
Sovietų Sąjunga ir Čekoslova
kija.
Tarybos posėdžių išvakarėse

■ I

Prieš prasidedant NATO tary
bos naujai sesijai, buvo sušauk
ti sąjungininkų štabų viršinin
kai pasikeisti turimomis žinio
mis ir išdirbti bendrus praneši
mus tarybai.

Savo, satelitinių kraštų ir Ko
rėjos fronto aprūpinimas gink
lais privertė sovietų pramonę 
įtempti visas jėgas. Pastangos 
duodančios vaisių, pripažįsta 
NATO žvalgybos šaltiniai.

NATO turi 25 divizijas
Vakarų apsiginklavimas eina 

vis ne tokiu tempu, kaip planuo
ta ir pageidauta. Iš numatytų 
70 divizijų, NATO šalys dabar 
turi 50 divizijų; iš jų 25 kau
tynių aprangoj, o kitos 25 divi
zijos pirmoj atsargoj. Per mė
nesį laiko jos galėtų būti mo
bilizuotos ir mestos į frontą.

Prie vakariečių pajėgų karo 
atveju tenka, priskaityti dar ne
įskaitytas Graikijos ir Turkijos 
divizijas, o taip; pat gerai ap
ginkluotą Jugoslavijos armiją.
Tarybos sesija — ketvirtadienį

NATO štabų viršininkų ko
mitete dalyvauja 13 iš 14 NATO 
narių (išskyrus Islandiją). Ko
mitetas baigia savo posėdžius šį 
ketvirtadienį.

Ketvirtadienį pradeda posė
džiauti NATO nuolatinė taryba. 
Jai dabar vadovauja Danijos už
sienio reikalų ministeris Ole 
Bjorn Kraft.

—Japonijoj paskirta į teisė
jus pirma, moteris, Yoshiko Wa
da. Jis spręs civilines, krimina
lines bylas vienoj teismo apylin
kėj — Nagoya (Tokijuj).

Egiptas rašo naują 
konstjtpciją

Monarchinę sistemą gali 
pakeisti respublikinė

KAIRAS, Egiptas. — šalies 
diktatorius gen. Naguib pranešė 
per radiją egiptiečiams apie da
bartinės vyriausybės sudarytą 
specialų komitetą naujai konsti
tucijai svarstyti, nes dabarti
nė, 1923 metų monarchinė kons
titucija esanti pasenusi.

Kol bus paskelbta nauja kons
titucija, Egiptas bus valdomas 
laikantis laikina vyriausybės iš
leista deklaracija.

Iš komiteto darbų paaiškės, 
ar egiptiečiai atsisakys monar
chijos, pasinaudojant gera pro
ga, kai karalius yra ištremtas, 
o sosto įpėdinio 11 mėn. amžiaus
vietoj valdo dėl formos Nagui- tikaną.

Rytinės Vokietijos komunistų vadams
Stalino egzekutoriai ruošia kartuves

Žmonėm nebeturint ko valgyt, ieškomi atpirkimo 
ožiai suverst kaltę už ekonom. nepasisekimus

BERLYNAS. — Sovietinės Vokietijos premieras Grothe- 
wohl viešai paskelbė, kad Rytinėj Vokietijoj jaučiamas didelis 
maisto trūkumas ir kad žmonės gali laukti maisto kortelių įve
dimo, išskyrus duoną.

Jis be to ramino alkanus gy
ventojus pareiškimu, kad poli
cija gaudo maisto trūkumo kal
tininkus ir kad jie už tai turės 
atsakyti.
Ruošia teismo vaidinimą

I ' •

Iš šio pareiškimo tenka pa
daryti išvadas, kad Rytinėj Vo
kietijoj organizuojamas Pragos 
stiliaus teismas aukštiesiems 
komunistų pareigūnams. Pir
maisiais atpirkimo ožiais pa
skelbti Dr. Karl Hamann, tieki
mų minisTeris, ir Rudolf Alb
recht, jo padėjėjas.

Juodu abu jau esą iš pareigų 
atleisti, galimas dalykas, kad ir 
suimti. Trečiajai stalinistų nu
matytai aukai, Fritz Hantkei, 
pasisekė pabėgti į Vakarų pusę. 

bo paskirtas regentas.
Liaudies nuotaikos yra prieš 

monarchiją ir respublikos šali
ninkai dabartinėj vyriausybėj 
gali be baimės pralaimėti duoti 
šį klausimą spręsti pačiai tautai 
per plebiscitą.

Lenkų kardinolas 
remiąs vokiečius, 
- sako komunistai

Atrodo, kad neleis nuvykti 
jam į susirinkimą Vatikanan

VARŠUVĄ, Lenkija. — Veik 
visa komunistinė spauda pilna 
straipsnių prieš arkivyskupą S. 
Wyszinsky, naujai pakeltą į 
kardinolus.

Expres Wleczorny rašo: “Vi
sas imperialistų politikierių 
šlamštas mano galėsiąs kardino
lo mitros šešėly sėkmingiau ko
voti prieš liaudies, valdžią ir su
stiprinti bažnyčios hierarchijos 
antilenkišką veiklą”.

Per Varšuvos radiją buvo pa
sakojama, kad arkivyskupas 
Wyszinsky buvo pakeltas į kar
dinolus už Vatikano provokiškos 
ir antilenkiškos politikos rėmi
mą. Sprendžiant iš šių komunis
tų balsų, neatrodo, kad kardi
nolui Wyszinskiui bus leidžia
ma nuvažiuoti iškilmėms į Va-

Politbiuro nariai už grotų
Vakarų Berlyno socialdemo

kratų dienraštis Telegraf pra
neša, kad garsusis komunistų 
pabaisa, partijos valytojas ir 
inkvizitorius, Hermann Matern 
jau sėdi už Grotewohl grotų. 
Jis bus viena didžiųjų figūrų 
ruošiamame teisme komunistų 
vadams.

Materno nelaimei jis buvo ge
ruose santykiuose su Slanskiu, 
pakartuoju Čekoslovakijos kom
partijos gen. sekretorium.

Kiti R. Vokietijos komunistai, 
kurių laukia teismas ir gal būt 
kartuvės, yra šie: Paul Merker, 
politbiuro narys, Kurt Mueller, 
atbėgęs iš Vakarų Vokietijos 
komunistų vadas, Leo Bauer, R. 
Vokietijos radijofono viršinin
kas, Bruno Goldhammer, komu
nistų propagandistas ir kiti.

Vėliausios Žinios J
—Gen. Eisenhoweris ir Mac- 

Arthuras susitiks artimiausiom 
dienom svarbiems pasitarimams 
apie Korėją ir kitas Tolimųjų 
Rytų problemas. Kai kurių ko
respondentų tvirtinimu, genero
las MacArthur niekur nebeuž
tinkamas ir gali būti pakeliui 
į Havajus.

—Valstybės departamentas 
įteikė Vengrijai notą, reikalau
damas grąžinti pereitais metais 
numuštą karinį lėktuvą ir jame 
buvusius dokumentus (Keturi 
lakūnai buvo išpirkti už $120,- 
000).

—Vokiečių evangelikų galva 
vyskupas Dibelius atvyko Ame
rikon. Jis dalyvaus evangelikų 
—protestantų suvažiavime, Den
very.

—Olandų keleivinis laivas 
Maasdam, išplaukiąs iš Roter
damo į New Yorką, susidūrė su 
vokiečių tanklaiviu. Per susidū
rimą žuvo 6 vokiečių jūreiviai, 
tarp jų tanklaivio kapitonas.

-—Komunistu karo belaisviu 
stovykloj Kojes saloj, P. Ko
rėjoj per naujas riaušes buvo 
nušautas vienas komunistas ir 
kitas sunkiai sužeistas.

Kovoj su jūra
MIAMI, Fla. — Britų Hondu- 

ros 215 t. garlaivis “Carl Schme- 
deman” šaukėsi pagalbos, į ku
rią atsiliepė pakrančių apsaugos 
vilkikas “Rescue” ir išbėgo iš 
Kingstono, Jamaikos, į nelaimės 
vietą.

—SANFRANCISCG. Devyni 
pakrančių apsaugos jūreiviai iš
sigelbėjo uolų švytury Oregono 
pakraščiuose. Dėl siaučiančios 
audros 3 vyrai liko dar nenukel- 
ti į sausumą.

—GRAY HARBOR, Wash. 
Audros užmestas ant seklumos 
7,200 tonų prekinis laivas York- 
man laukia audros pagurimo, 
kad vilkikai, nutrauktų jį nuo7 
dugno į gilų vandenį: Pavojus 
įgulai negresia.

—SAN DIEGO. Prekinis gar
laivis “Sea Fort” susidūrė su 
karo transportų laivu “Sitkoh 
Bay”, 2'8 jūrmįyjias nuo San 
Diego, Calif. Laivas buvo su 10,- 
000 tonų anglių kroviniu pake
liui iš Baltimores, Md. į Japoni
ja.

—Albert Anastasia, vienas di
džiųjų New Yorko srities pa
dugnių gaivalų, gal būt bus de
portuotas į Italiją, atėmus jam 
Amerikos pilietybę. Vyr. pro
kuroras McGranery įsakė už
vesti prieš jį naują bylą. Albert 
Anastasia buvo sukūręs legenda- 
rinę gaują, kuri primdavo už
sakymus žmonėms nužudyti ir 
primušti (Murder, Inc.). Jis bu
vo nuteistas mirties, bausme, bu
vo pasodintas į mirtininkų celę, 
bet iš jos išsikrapštė labai pa
slaptingomis aplinkybėmis.

Kartu su min. Žadeikių atitin
kamus memorandumus įteikė ir 
Latvijos bei Estijos diplomati
nių atstovybių Washingtone še
fai.

Pirma okupacija, paskui 
“rinkimai”

Memorandume įsakmiai pa
brėžiama Višinskio kartota ne
sąmonė apie laisvus rinkimus 
Lietuvoj 1940 metais, kai tuo 
tarpu Lietuva jau buvo prieš 
tai inkorporuota įi Sovietų Są
jungą prievartos, priemonėmis.

Min. žadeikis, atsakydamas į 
Višinskio išvedžiojimus Jungti
nėse Tautose priminė, kaip So
vietų Sąjunga klastingai sulaužė 
sudarytas sutartis tarp Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos.
Dalybos su Hitleriu

Memorandume kreipiamas J. 
Tautų narių dėmesys į Hitlerio 
— Stalino paktą, pasirašytą 1939 
metais rugpiūčio 23 d. Pabalti
jo kraštų okupacija vyko re
miantis šiuo paktu, visiškai ne
atsižvelgiant į pabaltiečių norą 
ir nepaisant sovietų duotų pa
sižadėjimų gerbti šių tautų ne
priklausomybę ir numatytas sie
nas.

Stalinas nusprendė lietuvių li
kimą, nesitardamas su jų vy
riausybe ir neklausdamas jų 
nuomonės, bet su Hitleriu.
Beverčiai ir Beri jos žodžiai

Toliau memorandume pastebi
ma, kad Višinskio išvedžiojimai 
apie tariamą ūkinę pažangą Lie
tuvoj ir kitose Pabaltijo valsty
bėse yra paremti Beri jos prane
šimu SSSR komunistų partijos 
suvažiavime. Berija, tiesa, ži
nąs, kokia priespauda, skurdas 
ir vargas siaučia, pavergtose 
Pabaltijo šalyse, nes jis yra vy
riausias trėmimų, persekiojimų 
ir žudynių vykdytojas.

Jis tačiau nesigėdijo kalbėti 
apie “didelę pažangą”, didesnę 
negu Belgijoj, Olandijoj, Nor
vegijoj.

Lietuvos ministerio praneši
me įspėjami Jungtinių Tautų na
riai saugotis Sovietų Sąjungos 
ir nepamiršti jos klastų ir veid
mainiavimo. Sovietų Sąjunga su
laužė visas sutartis su Pabalti
jo valstybėmis, tokią okupacijų 
politiką ji yra pasiryžusi vesti 
ir toliau, kur ir kada tik galės.

A. PINAY GAVO 
PASITIKĖJIMĄ

TURI 9 BALSŲ PERSVARĄ
PARYŽIUS. — Antoine Pi- 

nay vyriausybė, patiekusi par
lamentui ateinančių metų biu
džetą, gavo daugumos pritari
mą (300 balsų prieš 291).

Biudžeto bendra suma siekia 
$10,870,000,000. Po pasitikėjimo 
pareiškimo pradedamas biudže
tas svarstyti ir balsuoti papunk
čiui. Be didelių debatų nebus 
apsieita. Kiekvienu kritišku at
veju Pinay turės atsiklausti par
lamento pasitikėjimo, iš naujo.

Prieš Pinay biudžetą balsavo 
gaullistai, komunistai ir socia
listai. Jo vyriausybė sudaryta iš 
vidurinių — dešiniųjų partijų.



PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Detroit Mich acLmatai

Kiekvienas žmogąis turčių atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams, nas ton susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
4? laimingesnis, pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W< Cermok Rd. • Chicogo 8, HL 

JOHN 1KAZAMAVSKĄS, Pras.>K V*r®W® 7-7747 
Savings te $10,000 by F«$»L»I»G

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI!
Jau pats laikas pagalvoti apie ateinančias šventes ir 

apie savo artimuosius
Lietuvių Prekybos Namuose jau dabar Jūs galite apžiūrėti ir 

užsisakyti Įvairiausių praktiškų Kalėdoms dovanų, o mokėti 
už tas dovanas tik sekančiais metais

Mother-Daughter COMBINATION OFFER, 
IMi SKALBIAMOS MAŠINOS

MAMAI IR DUKRELEI PUIKIAUSIA DOVANA

Amerikos rinkoje greičiausiai 
skalbianti plaunama mašina 
Speed Queen, su dvigubom sie
nom, su aluminijaus agitatoriu
mi, su automatiškai reguliuoja
mais gręžtuvais plaus Jūsų rū
bus švariai ir greitai (7 pilni 
plovimai i vieną valandą) ir 
tarnaus Jums be sugedimo pavo
jaus ilgus metus.

Speed Queen skalbiama maši
na, kuria galima plauti visus 
lėlių rūbus ir naudoti gręžtu
vus lygiai gerai kaip mamytės 
skalbiamoje mašinoje. Iš tikrų
jų, tai tikra skalbiama mašina, 
varoma kišeninės baterijos. 
Ateikite mama su dukre'e ir 
pamatykite kaip skalbia abidvi 
mašinos.

Lietuvių Sporto Klubo Perkū
nas šachmatininkai šiais metais 
lįstojo į Greater Chicago Chess 
j League komandines pirmenybes, 
į “A“ klasėje ir pirmąjį susitiki- 
Įmą turi su XVest Suburban 

padėką reiškiame buv. Lietuvos Chess Club šio mėn. 11 d. 8 vai. 
Valstybės Teatro dramos akto-jvak- Hindsale. Komandose sesi 
rei poniai Zuzanai Arlauskaitei- žaidėjai. Prieš Mest Suburban 
Mikšienei, ne tik už lai, kad pa
šventusiai (taug laiko ir darbo 
įdėjo režisuodama “Atžalyną”, 
bet ji ir visą jai skirtą honora
rą paaukojo ALT-ui.

Dėkojame geri), kun. I. Borei- 
šiui, šv. Antano parapijos kle
bonui, ir tos pat parapijos mo
kyklos mokytojoms seselėms 
pranciškielčms, kurių nuošir
džiu sutikimu mums buvo leis
ta pasinaudoti mokyklos suolais 
ir kitomis mokslo priemonė
mis. Dėkojame visiems vaidin
tojams, o ypač jaunimui paro
džiusiam entuziazmą ir nuosta
bią valią Amerikos sąlygose są
žiningai atliekant jiems paves
tas pareigas. Reiškiame padėką 
Amerikos .Lietuviu Balso Radi
jo Klubui, “Lithuanian Melo
dies” ir lietuviškai spaudai, gra
žiai garsinusiems šį mūsų pa
rengimą. Nuoširdžiai dėkojame 
vakaro rengimo komisijai ir vi
siems jai padėj usiems atlikti 
techniškuosius darbus. Tačiau 
ypatingai esame dėkingi gau
siai publikai, kurios atsilanky
mas užtikrino vakaro pasiseki
mą ir parodė, kad Detroito lie
tuviškoji visuomene sielojasi 
tragiška Lietuvos padėtimi ir 
kovą už jos laisvę nuoširdžiai 
remia.

Padėka
Liet. Org. Centras 
dėkoja visiems pri-( 
ruošiant vakarą š.1

Detroito 
nuoširdžiai 
sidėj usiems
m. lapkričio men. 8 d. buv. Lie-

klubą komandoje žaidžia: Taut- 
vaiša, Zujus, Kalvaitis, Jakštas, 
Šalkauskas ir Karpuška.

Lietuvių Sporto Kl. Perkūnas 
šachmatininkų i____ ______
1951—52 m. šachmatų turnyras 
jau baigtas ir vietomis pasi
skirstė sekančiai: Al. Zujus jau 
antri metai iš eilės turnyro nu
galėtojas — pirmuoju, 12 tašk. 
2—3 Kalvaitis ir Jakštas po 
ir/2, 4 Vosylius 11 tašk. 5 Est- 
ka 10K t. 6 Šalkauskas 9’/2. .7. 
Leipus’/į- 8—9 Karpuška ir
Knopfmileris po. 6 t. 10—11 Vis
kanta ir Žukas po 4 K t. ir 
Viso 15 dalyvių.

Dar karta tariame visiems 
nuoširdų lietuviška ačiū, v c

—Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras.

* * *
Detroito BALFo 76 skyriaus 

visuotinis susirinkimas

Tik palyginkite mūsų be užsiprašymo kainas ir Jūs Įsitikinsime 
kur jums geriausia pirkti

$129.00 vertes pirki kabinetine prosinimo mašina sutaupys
daug sunkaus darbo ir brangaus laiko, lik u/' $89-50

$229.00 šaldytuvai Įvairiu firmų ir dydžių, tik už $189-00 
$2 1.09 vertes ant grindų pastatomos lenpos už .... $16-50
Už $1 19.00 parduodami 3 dalių miegamojo kamb.

baldai, pas mus Ūktai _____ ____ „__ ____ ...... $89-00
Už $709.09 parduodami 1 dalių mieg. kamb. bal

da1, kurie New York baldų parodoje apdovanoti 
aukso medaliumi už savo nepaprastai Įdomų, o 
kartu ir paprastai patrauklų stilių, šį menesį 
parduodami tiktai už .........     $449-00

Už $19 parduodami rašomi stalai, walnut ir 
piaboganv, pas mus tiktai _____ ............ ...... $39-00

Už $1 19.00 parduodama 3 dalių miegamoji sofa,
. if.ieg. kėdė ir kojoms suolelis, įvairių spalvų, 

pas mus liktai už ___ ______ __ __________ $99.00
Už $69.00 parduodami virtuvei 5 dalių chromo

stalai, pas mus šį mėnesį liktai ...................   $49-00
Už $129.00 parduodami porce’ano virimui

krosnys tiktaii    ___ ____ ___ ____________ _ $89-00
Už $49.00 parduodami 1 kambario gesiniai

šildymui pečiai už _______ ___ ______ __ ___ $^3-00
Už $199.00 parduodami 2 dalių nylon frieze

svečių kambario baldai, įvairių spalvų bei stilių, 
pas mus taktai n: '____________ ___ —......  $149-00

Už $8.50 parduodami 9x12 Linoleum, įvairių
spalvų, pas mus ___ _____________________ $4-50

Už *$129.00 parduodami 5 dalių valgomojo kamb.
baldai, pas mus .....   i...................     $99.00

Už $179.00 parduodami 7 dalių valgomojo kamb.
baldai, pas mus __________....-__ ___ _____  $129-00

Už $149.00 parduodamas rašomas sta’as, reikalui 
esant laike kelių minučių pakeičiamas į valgo
mąjį stalą 12 asmenų, pas mus ___________ $99.00

Šių metų gruodžio 14 d. 12:15 
vai. šv. Antano parapijos mo
kyklos patalpose yra šaukiamas 
visuotinis — molinis BALFo 
76 skyr. susirinkimas. Susirin
kimo dienotvarkėje:

1) Naujų 1953 metams valdo
mų organų rinkimas.

2) išrinkimas atstovų į BALF 
seimą.

3) Detroito viešosios rinklia
vos atgarsiai iš Europos,

4) Klausimai ir sumanymai.
Visi lietuviai labai prašomi 

šiame susirinkime dalyvauti, 
nes jis turės dideles svarbos 
ateinančiųjų 1953 metų BALF 
veiklai. —BALF 76 skyr.

* * *
Detroito B ALF 76 sk. 1952 m. 

metinė apyskaita
Pajamos:

Aukų surinkta ....... $828.76
Pelnas iš parengimų $567.71
Surinkta per viešą

rinkliavą ........ ....  $3,199.48
Nario mokesčio .... $205.00

Viso pajamų . . .... $4,800.95 
Išlaidos:

Už drabužių persui n l i m ą. 
nuoma už rūbų sandelį, mokes 
lis už susirinkimų sales $218.08

centrą ..................
Randasi sk. kasoje

$4,488.23
$94.61

Viso ...........  $4,800.95
—J. XV. Dunčia

76 sk. pirmininkas.

of July 31st, 1952), kurioje tarp 
daugelio Amerikos šachmatinin
kų užtinkamos ir šios lietuvių 
pavardės:

Eksperts: Škėma Kazys, Tau- 
tvaisa Pov. “A” klasėje: Kal
vaitis Pr., Karpuška VI., Ketur
akis A., Kontautas P., Merkis 
K. ir Zujus Aleks. “B” klasėje: 
Mekus R., Starinskas J. ir Tū
belis Edv. —VI. K.

Reikia paskubėti 
su paštu

Vietos paštas prašo kalėdinę
individualinis į vietin? korespondenciją išsiųsti 

I prieš gruodžio 15 d. Tolimesnės 
paskirties korespondencija, turė
jo būti išsiųsta iki gruodžio 10 
d. Kas nesuspėja to padaryti, *
paštas pataria pasinaudoti “spe
cial delivery” patarnavimu.

t. t

* * *
Amerikos šachmatų Sąjungos 

laikraštis Chess Life neperse
niai paskelbė 1952. m. pirmojo 
pusmečio klasifikacijos lentelę 
(The National Chess Ratings as

Istorikams įdomi 
seniena

NAUJIENOSE dar yra keli 
egzemplioriai 192'8—1929 metų 
biznio knygos, 8^x101/2 colių, 
88 puslapiai. Joje yra žinios apie 
Chicagos lietuvius biznierius.

Knyga galerų būti įdomi is
torikams, kurie norėtų turėti po 
ranka informacijų apie lietuvius 
biznierius ir lietuvių biznius, 
buvusius Chicagoje prieš 20 m. 
Knygos kaina $1.00. Vėliau šios 
knygos jau nebus.

Knyga bus pasiųsta, kai Ad
ministracija gaus $1.00. čekį ar
ba Money Oi deri reikia siųsti 
tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
*447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

GERAM MAISTUI

veikia svarbiausia
ATMATOM 
PAŠALINTI

— O NE

® Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiatę tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

CHEWING

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

dpi na- 
Truevision 

(sales - service) 
31205. Halsted = DA-6-6887

Now at ARBET’S

Picture than the Screen on Many 
other so-called 21-inch Sets

Optic-Engineered 
to Eliminate 

Glare _

' -.e .

NEW!
Multiwave Radio 

with Special Service 
Band at

No Extra Cost /

Police 
Calb

Other New 1953 
Philco Television 

Sets os Low as

Mūsų prekyboje jūs rasite tat, ko Jūs seniai ieškojote, prieinamomis 
be jokių užsiprašymo kainomis, viskas lengvais išmokėjimais.

Neleiskite savo sunkiai uždirbto pinigo .veltui, nes sunkiai atitai
soma padaryta klaida. Pas rrus Jūs pirksite aukštos kokybės prekes 
už žemesnes kainas negu bet kur kitur Chicagoje.
Prekyba atidaryta .kasdien nuo 9:00 vai. ryto iki 9:30 vai. vakaro 

ir sekmadieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 5:00 va\ vakaro. 
Sekmadieniais neskaitome pardavimo taksų, sutaupysite.FURNITURE CENTER, Inc.

įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 
3222-24-26 SO. HALSTED ST. Tel. Victory 2-4226

Kariai ir studentai 
daugiausia aukoja

Chicagos Raudonajam Kry
žiui lapkričio mėnesį daugiausia 
kraujo, reikalingo kariuomenei 
fronte, aukojo čia kariai, o an
troj vietoj ėjo aukštųjų mokyk
lų studentai. Iš viso suaukota 
lapkr. mėnesį 6,909 puskvortės 
kraujo, t. y. 1,953 puskvortė- 
mis mažiau negu spalio mėnesį.

Civil 
Defense

Brings you regular pro
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with ''aircraft” 
dial and built-in aeriaL

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.^

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

$19995
Tax and Warranty Included

ON
LOW
EASY

TERMS

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

W OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

Virginia 7-0700 
, Virginia 7-3377

ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI:
Gruodžio 13 d., šeštadienį, 7 vai. vak. Chicagos BALFo anskr. koncertas, 
dalyvaujant “Pirmyn” chorui— Gruodžio 20-21 d, d. Didžiulė Kalėdinė 
Vaiky Švente, rengia Amerikos Liet. Bendr. Organizacinis Komitetas. 
Ruoškitės Kalėdų Vakarui gruodžio 25 dieną ir užsisakykite staliukus

NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI, nes staliukų skaičius ribotas.

4 SALĖS:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
® Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoš 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra jnišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, taj 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. REmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose’



I Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Tel.: CAlumet 5-2173738 WEST 31st STREET

BRAND NEW FEATURESBaldai pagal užsakymą. k.,

k.,

k.,

LIETUVOS GEN. KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI 

ASMENYS

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.•
ŽEMOS KAINOS 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS G AID JURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA

LIETUVIŠKA duona
ir kitokie kepsniai

KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Furniture Top
DISPLAY ROOMVISIT OUR MIRROR

Open Monday and Thursday Evenings
DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS |
DOVANAS KALĖDOMS ž

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

.00

4622 SOUTH 
ASHLAND AVE.

4181-83 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

ALBERT'S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

2318 ROOSEVELT ROAD n*b#ŽX&.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miegojimui
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių’

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų. Abiejų kainos po 
džiaugsmo ir patogumo^ nupirkę vieną. Mprp;uja irnnkėti 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos Nereikia jmxketi 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

Sdgoo *aukščiau 
Paltai ir puspalčiai visokių išmieru ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA 
TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują 
^žiemines aprangos atsargą!

Columbus, Ohio
Columbus lietuviai paaukavo 

Balfui $139.00
šio miesto ir apylinkės lietu

viai Baliui paaukavo $139. IPo 
$10 aukojo: Birutė Saldukienė, 
kun. Voldemaras cukuras, An
tanas Jasevičius, Aleksandras. 
Fetingas, Pranas Visockis, Al-! 
fonsas Vcdeikis, Povilas Dagys, 
Jurgis Sakas, Clcm Pocius, kun. 
Vaclovas Suminąs.

Po $5.00 —- Jonas Cenkus, 
Liucija Mockutė, Stasė Mocku
tė, Otto Tribul, Auna C 
nas, Veronika Mačienė 
Šlekys:

Ona Keish $2.00 ir Juozas Pa- 
šešiūnas $1.00. .

Aukas Balfo Centrui persiun
tė Dr. Ant. Jasevičius.

Nors lietuvių kolonija maža, 
bet Ball’ veikloj lietuviai pasi
žymi.

Buvę Balf stipendininkai 
suaukojo Balfui $200

Balf vajaus proga, keletas 
buvusių Balfo stipendininkų su
aukojo $200 ir pasiuntė Balfui, 
pagelbėti kitiems studentams 
Europoje (šelpti. Aukotojai yra 
buvę Innsbruck, Austrijoj stu
dentai ir studijų metu buvo 
Balfo šelpiami. Aukojo; Dr. 
Kostas Arcibusevas iš Floridos 
$20, Dr. Balys Stasys iš Mass, 
ir Dr. Jurgis Budzeika iš Mass, 
po $15. Po $10 — Marija Arsti- 
kaitytė iš Kanados, Dr. Bronė 
Balsaitytė iš Penu., Dr. Gedimi
nas Balukas iš Illinois, Anicetas 
Balys iš Mieli., Dr. Danutė Ra
tely tė iš R. I., Dr. Konstancija 
Paprockaite iš New York, Nelė 
Ramonaitė iš Kanados, Aloyzas 
Rudzitas iš New Jersey, Jonas 
Suveizdis iš New York, Dr. Ju
lius Šimaitis iš New York, Jonė 
Vaičiulaitienė iš New York, Va
lė Valaitiemė iš Kanados, Dr. M. 
N. ir Dr. P. M., abu iš USA. Po 
$5.00 aukojo: Dr. Br. Beinortus 
iš III., Dr. Alfonsas šešplaukis.

Ši grupė savo aukojimu reiš
kia Balfui padėką už savo laiku 
gautą iš Amerikos lietuvių vi
suomenės pagalbą. Jie taip pat 
nori paskatinti ir kviesti visus 
kitus buvusius Balfo stipendi
ninkus savo aukomis prisidėti 
šelpti kitus lietuvius tremtinius 
studentus Europoje. Tbs stipen
dijos ir šalpa anais laikais buvo 
svarbi šiems lietuviams studen
tams, dabar svarbi bus kitiems.

MYKOLAS PETRUŠEVIČIUS, 
Styginio Kvarteto dalyvis. Lie
tuvių Auditorijoje sekmadienį, 
gruodžio 14 d. 4 vai. po pietų 
įvyks Styginio Kvarteto koncer
tas.

Michigan City, Ind
American - Lithuanian Social 

Club of Indiana laikė savo prieš 
metini susirinkimų sekmadienį, 
lapkričio 30 d., D. Šukio salėje, 
118 Western Ave., Michigan 
City. Sekama valdyba buvo ilš^ 
rinkta 1953 metams:

Joseph Mikšis pirmininkas, 
Mrs. A. Groach pirmas vice- 
pirm., Mrs. A. Satoski iš La 
Porte antra vicepirm., Mrs. G. 
Banikaitis iš La Porte nutarimų 
raštininkė, Mrs. M. Mikšis fin. 
raštininkė, Mrs. A. Dilis iždin.; 
trustisai: Mrs. J. Purtulis iš La 
Porte, Frank Groach ir Mrs': E. 
Kozlauski; Dominikas Šūkis— 
maršalka. Taipgi išrinktos ko
misijos;

John Dilis parengimų, Mr. ir 
Mrs. F. Groach ir John Lcno- 
vich ligonių lankytojai, Mrs. M. 
Mikšis korespondentė.

naujos valdybos Jvyks kitame 
susirinkime, gruodžio 28 d., D. 
Šukio salėje, 118 Western Ave., 
2 vai. po pietų.

Aukota $5.00 Tuberculosis 
Association.

Svarstyta Naujųjų Metų lauk
tuvių vakaro tvarka. Vakaras 
įvyks D. Šukio salėje, 118 West
ern Ave., Michigan City. Bus 
valgių, gėrimų ir smagi muzika. 
Komisija kviečia lietuvius gau
singai ir iš mūsų kaimyninės 
Michigan valstybės atsilankyti 
bei sykiu su mumis Naujus Me
tus sulaukti. —Mrs. M. Mikšis. 

korespondentė.

Adomaitis, Antanas ir Kajetonas. 
Aksomaitis, Kostas.
Barzdaitis, Antanas, iš Talkiškių 

kaimo, Vilkaviškio apskr.
Buzas, Kazimieras, iš Sergėnų dv., 

Kauno apskr.
Dabšienė - Siurblaitė, Ona, iš 

S'klįaustų-Sęelčių kaimo, Luokės v., 
Telšių apskr.

Grišmanauskaitė, iš Platelių vai, 
Kretingos apskr.

Kačinskas, Jonas, kilęs iš Smalė- 
nų kaimo, Anykščių vai.
. Kubilius, Povilas, iš Parižiaus 
Subačiaus vai., Panevėžio apskr.

Kučinskytė, Ona, iš Šakalinės 
Gaurės vai., Tauragės apskr.

Kundelytė, Bronė, iš Rūmiškių 
Obelių vai. Rokiškio apskr.

Kutka, , Edward, kilęs iš Šileikų 
k., Vyžuonų vai., Utenos apskr.

Lackner ar Rachner, ištekėjusi 
Mazat ar Marzat, Johanna, iš Lietu
vos, “Gross-Schellerin”.

Mačiūnas, Kazimieras.
Marzat ar Mazat, gimusi Rachner 

ar Lackner, Johanna, iš Lietuvos, 
“Gross-Schellerin”.

Menkaitis, Pijus, iš Užbalių km., 
Pajevonio vai., Vilkaviškio apskr.

NoiVus, Stasys, iš Bačių k., Erž
vilko vai., Tauragės apskr.

Petruškevičius, Vincas ir jo du 
broliai, iš Ralių kaimo, Krosnos v., 
Seinų apskr.

Rachner ar Lackner, ištekėjusi 
Mazat ar Marzat, Johanna, iš Lietu
vos, “Gross-Schellerin”.

Šimakaitis, Jurgis, iš Naumiesčio, 
Šakių apskr.

Siurblaitė - Dabšienė, Ona, iš 
S'kliaųstų-Spelčių kaimo, Luokės v., 
Telšių apskr.
Skauradžius, Karolis ir jo brolis.

Stuoma, Petras, iš Stuburų km., 
Salamesčio parap.

Užusenis, Kazys, iš Skvarbų km., 
Subačiaus vai., Panevėžio apskr.

Viktoro Tamulevičiaus, kilusio iš 
Šiaulių apskr., Šaukėnų vai., paliki
mo reikalu ieškomi: seserys: Zosė 
Bytautienė, Olesė Tamasienė ir mi
rusios sesers Kazimieros Vasiliaus
kienės vaikai. Taip pat mirusio bro
lio Felikso vaikai.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Budriko radijo 
programa

Prašome paklausyti Budriko 
radijo programos, iš WHFC, 
1450 kil., radijo stoties šį ket
virtadienį nuo 6 iki 7 vai. po 
pietų. Girdėsite nepaprastai 
gražios muzikos, dainų, naujau
sių pranešimų ir šiaip įdomių 
įvairenybių, šias, radijo progra
mas leidžia Juozo Budriko krau
tuvė Chicagoje, adresu 3241 S. 
Halsted St. Radijo klausytojams 
pageidaujant, Budriko ■ radijo 
programa pailginta dvigubai. 
Tad nepraleiskite ir šį kartą pro
gos pasigerėti tikrai lietuvišku 
ir visų širdims brangiu mūsų 
menu. K.

Make this today's most modern iron- 
lighter, easier to use, safe and sure for 
even the most delicate of new fabrics

%

Steam«Dry Iron
Newest household help from your oldest friend at making house
work easier . >. a steam or dry iron that’s as light, as easy to use
as a regular iron. Perfect for pressing suits and skirts. Ideal for 
steam finishing the new fashion fabrics. Big safety-set dial takes 
the guesswork out of ironing—one setting for steam finishing 
and more precision heat settings than any other iron for dry iron
ing ... a big help in doing your regular ironing. Come in and 
see it—or let us send one out on approval.

40VUtl«D 1*2-

* Guaranteed by 
Good Housekeeping

?aya for itself with money 
you save on pressing bills

4
including 
excise tex

k

AN
FURNITURE CO INC

EAstgate 7-45604048 No. Lincoln

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių
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40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo, 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandelis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 

; tadieniais nuo 9 vai. ryto iki
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

furniture &'
/TEwfrvdL APPLIANCES

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas
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Ike Prašo MacArthuro Recepto
Gen. Eisenhoweris, aplankęs Korėją, prisipažino ne

turįs jokios “panacėjos” (visuotinio vaisto) arba magiš
ko plano šitam Azijos konfliktui išspręsti, tuo faktiškai 
patvirtindamas tai, ką sakė rinkimų kampanijos metu 
gub. Stevensonas ir prez. Trumanas. Bet ką nors jisai tu
ri sugalvoti, kad nesijaustų nusivylę balsuotojai, kuriems 
jisai žadėjo surasti būdą “greitai ir garbingai baigti” Ko
rėjos karą. "

Todėl gen. Ike nudžiugo, išgirdęs, kad gen. MacArthur 
turįs'slaptą receptą, kurį jisai sutiktų duoti naujajam pre
zidentui. Apie tai pats MacArthuraš pasakė savo kalboje 
Amerikos pramonininkų sąjungos konferencijoje.

Ike mušė telegramą MacArthurui, pareikšdamas norą 
susitikti su juo ir pasikalbėti apie jo “aiškią ir apibrėžtą 
programą karui baigti”, ir MacArthuraš atsakė jam su 
padėka dėl parodyto susidomėjimo jo pažiūromis.

Taigi du penkiažvaigždžiai generolai, kuriuodu vienas 
antram nebuvo tarę iki šiol nė vieno žodžio nuo to laiko, 
kai Eisenhoweris sugrįžo iš Europos, neilgai trukus susi
tiks ir svarstys Korėjos ir kitas Tolimųjų Rytų problemas.

Eisenhoweris dabar plaukia karo laivu Helena, drau
ge su dauguma savo busimojo kabineto narių ir artimiau
siais patarėjais į Pearl Harbor, Hawaii Salose, kur jį su
tiks aukštieji JAV karo vadai, ir jie tenai turės konferen
ciją. O MacArthuro “receptas”, sako, jau esąs jam pasiųs
tas oro paštu.

Kokią programą siūlo buvusis Jungtinių Tautų gink
luotų jėgų vadas Tolimuose Rytuose, nežinia. Prieš tai, 
kai prez. Trumanas jį atšaukė iš Japonijos, jisai sakė, 
kad Amerika ir jos sąjungininkai privalą siųsti savo ar
mijas pirmyn iki upės Jalu ir bombarduoti komunistų 
bazes Mandžūrijoje, nes, tik visiškai sumušus agresorius, 
būsią galima įsteigti Korėjoje pastovią taiką. MacArthu- 
ras stojo ir už tai, kad būtų panaudota prieš Kinijos ko
munistus gen. Chiang Kai-sheko armija.

Prieš šitokią jo programą protestavo britai ir kiti JAV 
sąjungininkai Europoje, ir Washingtonas, bijodamas su 
jais susipykti, pašalino MacArthurą iš karo vadovybės.

Kai kuriais atžvilgiais padėtis Korėjoje per paskuti
nius dvejus metus pakitėjo. Šiandien ta MacArthuro pro
grama jau nebegalėtų būti siūloma be pataisų. Bet pa
grindinės jo mintys yra vertos dėmesio.

Svarbiausias Korėjos konflikto klausimas yra toks: 
Ar galima jį baigti derybomis? Atrodo, kad Amerikoje 
jau niekas tuo nebetiki. Kovą su agresoriais gali baigti 
tiktai ginklas. Šiaurinės Korėjos ir Kinijos komunistai tu
ri būt sumušti.

Iš to išplaukia kiti du klausimai: 1) ar Jungtinės Tau
tos turi pakankamai jėgų laimėti karo pergalę, ir 2) ar 
nebus išprovokuota stoti į karą Sovietų Sąjunga?

Į pirmąjį šitų dviejų klausimų gali atsakyti tiktai karo 
vadai, Amerikos ir jos sąjungininkų. Jų nuomones patirs 
gen. Eisenhoweris. O kai dėl Rusijos, kuri tą agresijos žy
gį Korėjoje suplanavo ir visą laiką jį remia, tai baimė ją 
“išprovokuoti” yra baubas bolševizmo priešams gąsdinti. 
Juk kas gi nežino, kad Rusija tame kare faktiškai daly
vauja nuo pat pradžios?

Tiesa, Kremlius nesiunčia j Korėją savo kareivių, bet

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jis aprūpina komunistų armijas ginklais, amunicija, lėk
tuvais ir įvairiomis karo medžiagomis. Jei ne Rusijos pa
galba, tas karas būtų seniai sustojęs. Jisai kelis kartus 
buvo sustabdytas, kai Maskva nesuspėdavo atgabenti į 
Korėjos pasienį amunicijos ir tankų, vietoje sunaikintųjų 
fronte. Bepigu jai šitokiu būdu kariauti, — žinant, kad 
Jungtinių Tautų jėgos tik ginsis, niekad nepradedamos 
puolimo.

Kremlius dėjo visas pastangas, kad agresoriai nuga
lėtų Jungtinių Tautų jėgas. Daug daugiau jisai vistiek ne
įstengtų padaryti, ir atvirai stojęs į karą; bet tada imtų 
kristi smūgiai ant sovietų imperijos iš visų pusių.

Dar viena šmėkla gąsdina Vakarų tautas, tai — kad 
Stalinas gali pulti Europą. Žinoma, gali, bet ar drįs? Ato
minių bombų vis dėlto turi kur kas daugiau Jungtinės 
Valstybės.

Tolimuose Rytuose yra proga kirsti smūgį bolševizmo 
imperijai. Mandžūrijoje anal's metais vieni japonai išvano
jo kailį Rusijai.

Jei MacArthuraš siūlo pradėti Azijoje ofensyvą prieš 
pūvančią Stalino imperiją, tai jo “receptą” Eisenhoweris 
turėtų priimti, nes tęsti tą Korėjos skerdynę be tikslo lai
mėti pergalę nebėra jokios prasmės.

Il_ APŽVALGA I

KORIKŲ DRAUGAI

Prancūzijos premjerui Pinay 
pasakius, kad prekių kainos šie
met visą laiką eina žemyn, vie
nas komunistų atstovas parla
mente sušuko. “Bet ne odos 
kainos!”. Jisai norėjo pašiepti 
premjerą, kuris turi odos dirb
tuvę.

Pinay jam atsakė: “Kiekvie
nas žmogus gyvena iš kokio 
nors verslo. Aš pardavinėju 
odą, o jūs darote virves.” Šis 
priminimas apie vienuolikos 
komunistų pakorimą Čekoslo
vakijoje iššaukė atstovų suoluo
se kvatojimą, kuris tęsėsi dau
giau kaip minutę laiko.

“VALYMAI” RYTINĖJE 
VOKIETIJOJE

Bolševikų okupuotos rytinės 
Vokietijos premjeras O t to Gro- 
tewohl paskelbė per radiją ir 
visuose laikraščiuose praneši
mą, kad jisai pašalinęs tiekimo 
ministerį Dr. Karl Hamann ir 
vyriausiąjį jo padėjėją Rudolf 
Albrecht.

Jie sabotažavę maisto parū- 
pinimą. Iš to kilusi aštri maisto 
krizė “liaudies demokratijos” 
krašte, taip kad dabar reikią 
įvesti griežtą kontrolę sviesto, 
margarino, mėsos, daržovių ir 
cukraus prekybai.

Tuo pačiu laiku socialdemo
kratų dienraštis “Telegraf”, ku
ris eina vakariniame Berlyne, 
praneša apie stambaus komu
nistų šulo Materno suėmimą ry
tinėje Vokietijoje.

Hermann Matern yra polit- 
biuro narys, kuris vadovavo ry
tinės Vokietijos Socialistų Vie
nybės (komunistų) partijos 
“valymui”. Bet dabar Įkliuvo 
pats “valytojas”, nes Pragos 
byloje jį paminėjo savo “prisi
pažinime” Rudolf Slansky, ku
rį teismas nuteisė pakarti. Ma
tern jau sėdi kalėjime, ir ma
noma, kad jam bus iškelta vie
ša byla.

“Telegrafo” žiniomis, būsią 
teisiami taip pat ir šie buvę ko
munistų vadai: Paul Merker, 
buv. polilbiuro narys; Kurt

Mueller, buv. vakarinės Vokie
tijos komunistų vadas; Leo 
Bauer, buv. rytinio Berlyno ra
dijo viršininkas, ir Bruno Gold- 
hammer, buv. komunistų infor
macijos biuro tarnautojas.

Premjeras Grotewohl nori su
versti jiems kaltę dėl to, kad1 
rytinėje ; Vokietijoje gresia 
žmonėms badas. *

IŠMESTAS ŠVEICARIJOS 
KOMUNISTŲ VADAS
Ženevos “Voix Ouvriere” 

(Darbininkų Balsas) antradie
nį pranešė, kad iš Šveicarijos 
Darbininkų (komunistų) par
tijos yra išmestas Leon Nicole, 
buvęs jos,pirmininkas.

Nicole, 65 metų, yra Šveica
rijos federalinio parlamento 
narys, kuris per ilgus metus va
dovavo tos šalies komunisti
niam sąjūdžiui. Dar prieš bol
ševizmo laikus jisai buvo pasi
žymėjęs savo “kairumu”.

Į parlamentą jisai buvo iš
rinktas pirmą kartą 1912 m.

Reikia atsiminti, kad Šveica
rijoje ir ypač jos prancūziškai 
ir itališkai kalbančiuose kanto
nuose, yra pasilikę nuo senų 
laikų anarchizmo Tradicijų. Te
nai gyveno -ir skleidė savo “re
voliucinio socializmo” (anar
chizmo) idėjas rusas Mykolas 
Kakūninas, kurį 1872 m. išme
tė iš Pirmojo Internacionalo K. 
Markso vadovaujamoji Genera
linė Taryba.

Šveicarijoje taip pat gyveno, 
Pirmojo Pasaulinio Karo metu, 
Rusijos bolševizmo tėvas Leni
nas su savo pasekėjų štabu. Įvy
kus revoliucijai Rusijoje, 1917 
m., jie buvo iš Šveicarijos at
vežti vokiečių generalinio šta
bo parūpintu specialiu trauki
niu į Petrogradą, kad bolševi
kai, kurie skelbė taiką nežiū
rint kokia kaina, priverstų Ru
siją trauktis iš karo ir tuo bū
du padėtų kaizeriui sumušti 
Vakarų tautas.

Leon Nicole ir kiti anarchis- 
tuoj an tieji Šveicarijos socialis
tai virto bolševizmo šalininkais. 
Atskilę nuo Socialdemokratų 
partijos, jie įkūrė Darbininkų

K.ALB O S DALYKAI
REDAGUOJA
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AMERIKOS LIETUVIŲ
KALBA

(Tęsinys iš Nr. 281) 
XII. LAIKRAŠČIŲ IR KNYGŲ 

KALBA

Jeigu jau šerną teko pastaty
ti šalia J. šliupo su mokslo švy
turiu rankose, tai kun. Burbą 
reikia pastatyti su lietuvybės 
švyturiu, nes jo širdyje, kaip ir 
Šliupo, liepsnojo šventoji Lie
tuvos meilės ugnelė, ir jis sten
gėsi sugrąžinti prie tikrosios sa
vo motinos tuos pasiklydusius 
lietuvius, kurie buvo pamilę 
lenkiškąją pamotę ir jai tarna
vo savo darbais ir pinigais. O 
lietuviai kunigai Amerikoje ta
da iš tikrųjų buvo ligi gyvo kau
lo sulenkėję, lenkų dvasia pa- 
svaigę ir lietuvių doleriais ir 
prakaitu pastatytose bažnyčio
se tik lenkų kalba pamokslus 
tesakė ir išpažinčių teklausė. 
Labai karštą patriotą, koks bu
vo kun. Burba, tatai baisiai su
krėtė, graudeno, pykino, ir jis 
šoko skirti lietuvius nuo lenkų, 
kaip juos skyrė šliupas. Ir tai 
jis daugiausia darė tol, kol bu
vo tautinėje šliupo įtakoje. Ęai 
juodu susipyko ir pradėjo vie
nas kitą šaudyti iš galingiausių 
asmeniškų patrankų, tada jau 
Burba ne taip karštai ėjo prieš 
sulenkėjusius, savo motinos 
Lietuvos išsižadėjusius kunigus, 
kaip pirma, bet vis dėlto ėjo. O 
juodu susipyko ne dėl lietuvy
bės, bet dėl religijos, k iriai 
Šliupas visada buvo šaltas, kaip 
ledo kalnas, o Burba karštas, 
kaip geležis, ištraukta iš ugnies. 
Bent toks jis pasirodė savo kny
gelėje “TRUMPA PERŽVAL
GA LIETUVYSTĖS DARBŲ 
AMERIKOJE”.

Taigi kaip Burba rašė? Kokia 
buvo jo kalba? O rašyti jis ra
šė, nes pirmąjį Amerikoje lie
tuvišką religinį laikraštį leido, 

JONIKAS

o knygų parašė: “Ponas Bart
kus (poema), “Trumpa Per
žvalga Lietuvystės Darbų Ame
rikoje” (1892 m.) ir “Stacijos 
arba Kalvarijos^’; suredagavo 
storą knygą, vardu “Lietuviš
kos Dainos” (1893 m., 496 psl.). 
Kun. Milukas išleido jo raštų 
rinkinį, kurį jis pavadino “Pro- 
zaiškais Raštais” (iš jų paduo
siu ištrauką, kai rašysiu apie 
Amerikos lietuvių grožinės lite
ratūros kalbą). O dabar štai iš
trauka jo “Trumpos Peržvalgos 
Lietuvystės Darbų Amerikoje”:

“Paskui už kelių dienų apsi
lankiau Shenandoah’yn”, rašo 
kun. Burba, “kur man net plau
kai pasisiauszė ant galvos, da- 
girdus, kas czionai darosi. Tu
riu priminti, jog ežia beveik 
pirmiausis lietuvių iszeivių bu
vo gyvenimas, o gal ir pirma 
vieta, kur pirmas lietuvys ap
sigyveno. Czia ir pirma lietu- 
viszka parapija Amerikoje už
sidėjo 1872 metūse prie kn. 
Strupinsko. Bet 1877 metūse, 
pribuvus ant kn. Strupinsko 
vietos kn. Lenarkiewicz lenkui, 
lietuviai savo bažnyczioje nebe
girdėjo lietuviszkos kalbos. Jei
gu kn. Lenarkiewicz kaip kada 
ir perskaitydavo lietuviszką pa
mokslą, tai tik ant iszydyjimo 
Dievo žodžių, beje: vietoje Pa
nelė Szvencziause pasirodė ant 
aržūlo, isztardavo ant eržilo, 
arba vietoje susirūpino tėvai, 
giminės ir visi vaikai, isztarda- 
vo susirunino ir 1.1. Lietuviai 
pamatę savo bažnyczią lenkų 
rankose, kelis syk buvo sukilę, 
kelis syk mėgino visai naują 
lietuviszką parapiją uždėti ir 
bažnyczią statydinti, bet vis 
dvasiszka valdžia prieszmosi 
per įkalbą lenkiszkųjų kunigų, 
buk lietuviszką ir lenkiszka kal
ba tai vis viena. Bet sztai metai 
1890 atidarė amcrikiszkiems 
vyskupams akis, kuriūse pama
tė aiszkiai, jog lietuviai yra vi
sai atskiri tauta nū lenkų. Tą 
skirtumą parodė vaidai ir ne
syk kruvinos pesztynes isz prie
žasties bažnyczios tarp lenkų ir 
lietuvių Plymouth’c. Tie daly
kai buvo garsinami per įvairių 
kalbų laikraszczius. Todėl ir 
SbenandcM'io lietuviai 1891 me
tūse, kaip tik nusiuntė savo de
legatus pas vyskupą, kurs pirm 
to buvo prieszingas dėl uždėji
mo lietuviszkos parapijos, nū 
kurio tujaus gavo pavelyjimą 
sutverti naują lietuviszką para
piją. Nors netik lenkiszkas kli
nikas Lenarkiewicz ir visi len
kai kreivai žiurėjo ant lietuvių 
už atsiskyrimą nū jų, bet ir tūli 
lietuviai naujelenkiai ant užsi- 
dėjimo lietuviszkos parapijos 
kreivomis akimis žiurėjo, vie
nok lietuviai szitą visą pergalė
jo ir varė drąsiai savo iszganin- 
gą darbą. Nežiūrint ant visų 
periszkadų nū lenkų pusės, 
sziądien jau bažnyczia yra bai
giama. Bažnyczia bus dailiause 
isz visų lietuviszkų bažnyczių 
Amerikoje. Berods czia lenkai 
jau niekumi negali kenkti lie- 
tuviszkai parapijai, už tad pri
važiavo dikeziai szliupinių, be

partiją, kuri įstojo į Komunis
tų Internacionalą.

Per kelis paskutinius metus 
ta komunistinė partija vis la
biau smunka. Jos vyriausias 
steigėjas ir vadas Leon Nicole 
yra taip Nusivylęs komunizmu, 
kad ėmė priešintis Maskvos “li
nijai” ir tapo išmestas iš parti
jos.

Jo laimė, kad Šveicarija, nors 
ir pataikauja Sovietų Sąjungai, 
bet nėra jos valdoma — ant
raip, jisai būtų sušaudytas arba 
pakartas.

TURĖS REGISTRUOTIS

A. Bimba dejuoja, kad gruo
džio 24 d, pradės veikti “nuož
musis Walter-McCarran Įstaty
mas”, kuris reikalauja, kad vi
si nepiliečiai užsiregistruotų. 
Esą,

“Registravimasis eis per 
sausio mėnesį. Už neužsire- 
gistravimą žmogus bus nu
baustas kalėjimu.”

O kas prie to privedė? Ar ne 
komunistų priešvalstybinė vei
kla?

je: bedievių tėvas J. Szliupas, 
renegatas ir paszlemėkas 
Dembskis . . . Kaip tikt pribu
vo anarchistas (mano pabrauk
ta, nes Šliupą vadino “anarchis
tu” ir kiti kunigai, ypač kun. 
Milukas, ir stengėsi kaip įmany
dami jį išdeportuoti. A. M.) 
Szliupas su paszlemėku DemB- 
skiu, tūjaus szliupiniai pradėjo 
judėti: per jūs parapija savo 
susirinkimą tikt per tris nedėl- 
dienius ir tai su dideliu vargu 
gali užbaigti. O szliupiniai net 
norėjo isz savo veislės iszrink- 
ti į parapijos komitetą. Ak! 
Dievulėli brangus 7 kokių asz 
bjaurybių neprisiklausiau. Net 
plaukai ant galvos stojasi, tikt 
pamislyjus, kas darosi tulūse 
bedievių szliupinių saliunūse 
(karezemose), labjausiai Mot. 
J—ežio ir kitų. Czia beveik kas 
vakaras susirenka dikeziai 
szliupinių dėl pasilinksminimo. 
Tankiai atsivelka net patsai 
Szliupas sų paszlemėku Demb- 
skiu. Bedievis Dembskis, kaipo 
kadąis buvęs kuningu, pradeda 
laikyti neva dievmaldystę. Bet 
tokius bjaurius dalykus daro, 
jog, nežinau, ar paezioje Sodo- 

įmoje ir Gomoroje bjauriams ga
ilėjo iszdaryti’ (psl. 37-8-9-40-1).

Tai jau tikrai kun. Burbos 
pyktis ant Šliupo turėjo būti la
bai aukštai pakilusi, kad jis 

| taip nerūpestingai šnekėjo. Bet 
i juk sakoma, kad tik iš didelių 
draugų gali iešiti dideli priešai, 

j O Šliupas su Burba iš tikrųjų 
buvo labai dideli draugai (kol 
susipyko...) ir karšti lietuvių 
reikalų rėmėjai ir gynėjai.

Bandė kun. Burba ir sarkaz
mo dilgėlėmis Šliupą nuplakti. 
Šit ka jis sako apie “szl'uninių 

■poterius”: “Kaip szliupiniai isz 
'visko szvento jūkiasi, todėl 
Shenadoryje jau tarp prastų 
žmonių pasklido net szliupiniai 
poteriai, kurie taip skamba: 

i‘Tikiu į Szliupą, sutvertoja nau- 
! jos pagoniszkos vieros. Tikiu į 
j atskalūną žemskį (Dembskį), 
dauggalingąjį ir tvirtąjį naujos 
vieros kūrėją ir 1.1.’ ” Paskui pa- 
mmi “naujos vieros platintojus, 
užlaikyto] us, globėjus, iszpažin- 
tojus, prokuratorių ir skarbi- 
ninką” (Ib. psl. 93-4).

Na, o šiandien, lygiai po 60 
metų, “pagoniškos vieros” strė
lėmis svaidomas tėr Vytautas 
Alantas už savo romaną “Pra
garo pošvaistes”.

(Bus daugiau.)

Dr. Alg. Margeris

Laiškas Redakcijai
Gerbiamasis Redaktoriau,
Gruodžio 6 d. “Naujienose”, 

žinutėje “Paskaita apie santy
kius su rusais” pasitaikė netiks
lumų, kuriuos prašau atitaisyti.

1. Nesu ir niekados nebuvau 
Rašytojų Draugijos sekretore.

2. Mano pavardė straipsnely 
paminėta be mano sutikimo ir 
žinios, todėl už pareikštą mano 
vardu mintį neatsakau, nes, ne
būdama nė rašytoja, nė kritikė 
ir permenkai mokėdama rusų 
kalbą, neturiu autoriteto. (ir no
ro) spaudoje skelbti savo nuo
monės literatūros klausimais.

Su pagarba,
Sonė Pipiraite

D AN KURAITIS

mancTatsiminimai
1905 METAI

31. (Tęsinys)

Aš parsivežiau gerokai penkinių ir dešim
kių ir jas palikau įvairiuose Lietuvos kam
puose ir kampeliuose, kuriuos aplankiau. 
Nesigailėjau ir nesigailiu, kad taip pada
riau: tos vietovės tiek įsmigo atmintin, kad 
jas ir šiandien gali ryškiausiai įsivaizduoti.

Kai po keturių metų ir vėl Lietuvą aplan
kiau, tai tėvukas dar buvo gyvas. Mirė jis 
1944 m., kai Lietuvoje ėjo mūšiai ir reikėjo 
slapstytis kur į žemę įsikasus. Nėra abejo
nės, kad prie jo mirties ir maisto trūkumas 
nemažai prisidėjo.

Lietuvos aplankymas man buvo didžiau
sias akstinas kitoms kelionėms, kurias teko 
vėliau atlikti. Gimė noras aplankyti kitus 
kraštus bei pamatyti, kaip ten žmonės gy
vena. Keliauti po įvairius kraštus pradėjau 
nuo 1934 m. Tai suteikia man netik didelį 
malonumą, bet aš taip pat patiriu daug įdo

mių dalykų. Vadinasi, pamatau kai]) kitur 
žmonės gyvena, turiu progos aplankyti is
toriškas vietas.

Taip, patinka man keliauti. Paprastai iš 
anksto aš pasidarau sau planą, atseit, supla
nuoju svo kelionę: kokius miestus, kokias 
vietas aplankyti bei kiek laiko kur praleis
ti.

Iki šiol jau teko geroką skaičių kraštų 
aplankyti. Bet kadangi apie tai savo laiku 
jau esu rašęs, tai šį kartą apie tai nebekal
bėsiu: tikiuosi, kad netrukus turėsiu pro
gos pasidalinti su skaitytojais savo įspū
džiais iš naujos kelionės ...

IŠBLOKŠTIEJI

Baigdamas savo atsiminimus, noriu trum- O 7
pai apžvelgti dabartinį Amerikos lietuvių 
gyvenimą.

Praūžė karo audra, kuri sukrėtė visą pa
saulį. Baisiai ji sukrėtė ir mūsų tėvų žemę. 
Kai audros praeina, tai paprastai vėl pasi
daro ramu. Visai kitaip atsitiko po šio ka
ro audros. Milijonai žmonių buvo išblokšti 
iš savo gimtųjų kraštų, — išblokšti ir išblaš
kyti po įvairius pasaulio kampus.

Du gengsteriai — rudasis Hitleris ir rau
donasis Stalinas — lyg kokie banditai su
sitarė apiplėšti svetimus kraštus. Netik api
plėšti, bet ir juos pavergti. Besidalindami 
grobį, jie susipešė. Pasėkoje kilo karas, į 
kurį buvo įtrauktas beveik visas pasaulis.

Po įvykdytų “dalybų” Lietuvoje pradėjo 
šeimininkauti Stalino agentai, kurie buvo 
pasimoję tūkstančius ir tūkstančius lietuvių 
į Sibirą ir kitas Rusijos vietas iškraustyti. 
Daug tūkstančių jie ir išvežė. Gal dar dau
giau tūkstančių būtų išvežę, jeigu nebūtų 
karas prasidėjęs.

Po raudonųjų išsikrautymo šeimininkau
ti pradėjo rudieji naciai. O kai Hitlerio ka
ro mašina ėmė braškėti, o raudonieji vis 
arčiau ir arčiau prie 'Lietuvos slinko, tai 

- tūkstančiai lietuvių pasiryžo savo tėvynę 
apleisti ir bėgti kur galima ir kaip galima.

NAUJIEJI ATEIVIAI

Tie pabėgėliai, atsidūrę Vokietijoje ir ki
tur, buvo pavadinti “išvietintais asmeni
mis” (Displaced persons).

Kai karas pasibaigė, tai laisvasis pasau
lis susirūpino išvietintųjų padėtimi. Grįžti 

tėvynėn jie griežtai atsisakė: žinojo, kad 
tuo atveju jie bus išvežti kur nors į Sibirą 
ir paversti Stalino vergais.

Galima sau įsivaizduoti, jog išvirintieji 
nekaip tesijautė Vokietijos stovyklose, ne
žinodami, nei ko laukti, nei ko tikėlis. To
kioje padėtyje atsidūręs žmogus jaučiasi, 
kaip sakoma, nei pakartas, nei nuleistas.

Ir štai pagal išvietintųjų klausimas išsi
sprendžia: Amerika sutinka gana žymiai jų 
daliai suteikti prieglaudą.

Pradėjome susilaukti vis didesnio ir di
desnio skaičiaus naujųjų ateivių (žinoma, 
čia turiu galvoje tik lietuvius). Atvykę pas 
gimines, pažįstamus ir visai svetimus žmo
nes jie tuoj pradėjo kurtis, lyg viso savo 
turto netekę padegėliai.

KAIP BUVO SENIAU ‘

Jau praėjo keli metai nuo pirmųjų vadi
namųjų dypukų atvykimo. Kai kurie jų jau 
spėjo visai gerai susitvarkyti ir įsikurti. Iš 
jų jau gerokas skaičius įsigijo automobilius, 
o kai kurie net ir namus, žinoma naujiem- 
siems ateiviams, įsikuriant šiame krašte, ne
teko susidurti su tais sunkumais bei kliū-

timis, kurie reikėjo nugalėti seniemsiems 
lietuviams prieš 40 ar daugiau melų, kada 
gyvenimas Amerikoje buvo visai kitoniš
kas. Tais laikais fabrikų darbininkai (kva
lifikuoti ir paprasti) dirbdavo ilgas valan
das, o atlyginimas buvo gana menkas. Kart
kartėmis pasireikšdavo vadinamieji atoslū
giai, atseit, nedarbas. Tie atoslūgiai buvo 
savotiška Amerikos ekonominio gyvenimo 
liga ir kartojosi periodiškai. Spaudoje nuo
lat buvo kalbama apie tai, kad po kelių 
gerovės metų neišvengiamai ateina “pras
ti laikai” — nedarbas. Girdi, kai susidaro 
prekių perviršis, tai darbas fabrikuose su
mažėja ir prasideda nedarbas, kuris tęsiasi 
tol, kol prekių ištekliai yra išperkami, šian
dien jau apie tuos “gerovės ir negerovės” 
eiklius nebekalbama. O pranašavimai, su
siję su biznio atoslūgiu ir “blogais laikais”, 
irgi neišsipildė. ~ .

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS
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TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS

gaunamos iki Nauju MetŲ 
beveik už pusę kainos

įF ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI
Septynios noveles, bai- 

i sesnės už Upton Sine- 
t lair’io Raistą; liustruo- 

į& ®r

‘ ŠLIUPTARNIAI. Firma 
knyga, kurio je tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pus!., Jo
no šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz- 

Vaina tik 3 doleriai.

Visos 3 knygos tik 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Nauju 
Metų. Todėl nedelskite, 
bet kiškite j voką $6.00 
ir siųskite: DR. ALG. 
MARGERIS, 3325 So. 
Haisted St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

f, ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
t lietuvių gyvenimo ro- 

manas; pirmas apie 
f širdį; iliustruotas;

450
/ puslapių;

kaina Ą 
7$^J? doleriai.

CLEVELANDO TRUPINIAI

už 6

GUARANTEEDrisno and

ELECTRIC
MAT X-2—CHRISTMAS

The exclusive PFAFF Dial-A-Stitch lets her 
switch from stitch to stitch as easily as dialing 
a radio. Give her a PFAFF and you give her 
a complete home sewing center.
Buy her PFAFF on our lay-away plan. Small down 
payment, easy terms and a liberal trade-in allow
ance on your old sewing machine.

SEW ON BUTTONS 

įrai'niiiiiiiiiiiniiuU'jmiLiPĮiuiiĮifl l

MAKE 
BUTTONHOLES m, 

MONOGRAM

For Her Christinas 
Everlasting

T. M. Reg.

SEE what 
she can sew

WITHPIJT
ATTACHMENTS

APPLIQUE

VWWW

\A/\A/\/W 
ZIG-ZAG 

OVERCAST

SEW STRAIGHT 
ANO REVERSE

Give Her a Fabulous

PFAFF
Sewing Machine

PFAFF Sewing Ma
chines are available 
in many handsome 
cabinets. PFAFF 
portables also 
available.

PFAFF HOLLYWOOD 

MODEL (OPEN)
PFAFF HOLLYWOOD 

MODEL (CLOSED)

©1952

APPLIANCE &
2 Columns x 100 Lines FURNITURE CO.

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333

Pradėkit su $1 © Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtik rinkit

Turėkit pinigų

Įvykęs faktas
Jau kiek ilgesnis laikas vyko 

paruošiamieji darbai lietuvių 
bendruomenei suorganizuoti, o 
š. m. lapkričio mėn., taip sa
kant, žodis stojosi kūnu: LOK 
visą laiką vadovavo p. St. Barz-r 
dūkas, kuris savo taktu suma
niai paruošiamuosius darbus 
baigė be priekaištų, nes čia bu
vo tolerantingai atstovaujami 
įvairių pažiūrų žmonės. Dar 
daugiau: šios tinkamos linijos 
dėka į Lietuvių Bendr. organi
zacijos darbą buvo įtraukti ir 
senieji ateiviai. Tai jau tikrai 
sveikintinas pasisekimas!

Ii; štai, jau minėto mėnesio 
dienomis, sušauktasis visuoti
nis lietuvių susirinkimas išrin
ko 9 asmenų Lietuvių Bendr. 
Komitetą, į kurį įeina net ke
turi senosios kartos atstovai! Ju 
skaičiuje vienas jau čia gimęs 
ir augęs biznierius.

Keliems kandidatams kandi
datūras į pirmininkus atsiėmus, 
tame skaičiuje ir seniesiems at
eiviams, Bendr. Komiteto pir
mininku išrinktas p. St. Barz- 
dukas, kuris juk daugiausia ir 
pasidarbavo, kad toji bendruo
menė taip gražiai susiorganiza
vo pirmiems savo žygiams.

Pradžia labai graži ir teikian
ti vilčių, kad tas senuosius ir 
naujuosius ateivius skiriąs dirb
tiniu griovys bus sulygintas, ar
ba per jį atsiras gražus tiltas, 
kuris šiuos kraujo brolius su
jungs į vieną šeima, jų pačių ir 
kenčiančios tėvynės naudai.

Dar kiek grįžus prie pirmi
ninko p. St. Barzduko asmens 
tenka su giedria viltimi tikėti 
į tos Bendruomenės ateitį, nes 
jo tikrai sumanus vadovavimas 
LOK tam duoda pagrindo, ži
noma . . . jei nepasiduos paša
linei įtakai, siekiančiai Lietu
vių Bendruomenės organizaci
ją pajungti savo politinės gru
pės interesams. Kiekvienam sa
vaime aišku, kad tokie pasirei
škimai būtų niekingas organi
zacijos sunaikinimas.

Budriūno kvartetas 
CIevelande

Su kaupu užpildytoje lietu
vių saloje p. Budriūnas prisi
statė su savo šauniaisiais ketu
riais. Iš pat pradžių, tik apšvie
stoje rampoje pasirodžius pen
ketukui, atrodė, kad pastarieji 
“prapuls”. Mat, šioje scenoje 
daugiausia dalyvauja gausin
gas Čiurlionis ir kiti. Tačiau jau 
pirmieji dalykai parodė, kad 
turima reikalą su puikai muzi
kiniai apdirbtu junginiu. Čia 
nesimušama ant efektų, bet 
perduodama daina tokioje for
moje, kuri kiekvieno klausyto
jo pasiekia širdį. Tai muziki
niai paruoštas kvartetas, kurio 
vertėtų paklausyti kiekvienam 
mylinčiam dainą.

Taip pastatytas kvartetas pa
rodo jo vadovo muzikinį talen
tą.

Lapkričio mėnesio 23 
minėjimas

šeštadienį, lapkričio mėnesio 
22 d., lietuvių salėje įvyko Lie
tuvos Kariuomenės minėjimas. 
Minėjimą ruošė “Ramovė”, va
dovavo buv. Generolas Tallat-'

Smetoną kariuomenės organi
zavimo reikalu, bet nieko kon
kretaus neišgavo, nes Ministe- 
ris Pirmininkas prof. Voldema
ras buvo priešingas kariuome
nės organizavimui ir įtikinėjo 
T. Pirmininką, kad Lietuvai už
teksią kaimo milicijos. Tada 
grupė karininkų, berods iš tri
jų asmenų, kariuomenės orga
nizavimo reikalais kreipėsi į 
tuo laiku Lietuvoje buvusią vo
kiečių kariuomenės Obęr Ko- 
mando ir ten gavo tam reikalui 
pritarimą: pažadėjo organizuo
jamos kariuomenės pradžiai 
800 šautuvų ir Alytaus kareivi
nes. Tačiau vokiečiai ne viską 
ištesėję, nes pradėjusios tukdy- 
ti vokiečių kariuomenėje vei
kusios kareivių tarybos... Bol
ševikams i užėmus Vilnių, o 
Valst. Tarybos Pirmininkui ne
sant Lietuvoje, tik Mykolui Šle
ževičiui sudarius vyriausybę 
buvo efektingai paremtas ka
riuomenės organizavimas.” (at
pasakota — A. Š.)

Kaip matome, p. Žukas čia 
pateikė visai nauju žinių apie 
karininkų grupės kreipimąsi į 
vokiečių vadovybę.

P. Žukas mums prieš akis pa
statė mūsų garbingosios ka
riuomenės organizavimosi isto
rinius davinius ir garbingus žy
gius dėl Lietuvos laisvės, tačiau 
nei vieno žodžio nepasakė apie 
mūsų kariuomenę po 1926.XII. 
17 d. ir todėl nebuvo suniekin
ta mūsų garbingoji Nepriklau
somybės Kovų Vyrija!

Gūdžią 1926 m. gruodžio mė
nesio 17 dienos naktį karjeris
tų karininkų grupelė išniekino 
kritusiu dėl Lietuvos laisvės 
didvyrių kraują ir, pasinaudo
dami jiems patikėtu ginklu pa
stojimui kelio pasikėsinto jams 
į tautos laisvę, patys tuos gink
lus atsuko prieš beginklę tautą 
ir jai užkorė įcarinę d'ktatūrą, 
o kai tautai ir valstybei prade-, 
jo grūmoti tikrieji, bet gink
luoti priešai, pastarieji bailiš
kai pametę ginklus atsisakė ko
vos. Todėl tenka sveikinti p. 
Žuką, kad jis vyriškai sustojo 
vietoje ir neleido sau panegi
rikos tiems, kurie jos neverti.

Po p. Žuko paskaitos žodį ga
vo buv. generolas Nagvs-Nagę- 
vičius. Jis daugiau kalbėjo ka
ro invalidų reikalu. Skundėsi, 
kad niekas nesirūpinąs Lietu
vos karo invalidais, esančiais 
Amerikoje. Jis atsikreipęs į mi
nister! Žadeikį, kuris jam atsa
kęs, kad pasiuntinybė nesanti 
tokia įstaiga, kuri turėtų rūpin
tis invalidais. Kai atsikreipęs į 
Balfą, tai ir iš čia gavęs atsaky
mą, kad Balfas rūpinasi visais 
nelaimėn patekusiais lietuviais. 
Bet užtai labai maloniai atsi
liepė apie buv. generolą Plecha
vičių, kurio čia viešai perskai
tė ir jam prisiųstąduo reikalu 
laišką. Plechavičius savo laiške 
sako, kad Žadeikis, naudoda
masis valstybės pinigais, turėtų 
paremti geriau kovų invalidus, 
negu kokį diplomatą...

Nagevičius kalbėdamas dar 
bent kelis kartus su ironija pri
siminė Balfą, bet nei žodžio 
apie Žadeikį. Gavosi vaizdas, 
kad buv. Generolui Nagevičiui 
visai nemalonu neigiamai pasi
sakyti apie buvusį pulkininką

žadeikį, nors ir pagrįstai, bet 
apie Balfą, kuris tiek daug jau 
yra padėjęs vargau patekusiam 
lietuviui ir kuris gyvuoja tik iš 
geraširdžių lietuvių aukų, mie
lai prieš jį be mažiausio pagrin
do burnoj a.

Ir...
“Draugo” 280 Nr. pasirodė 

spaudos etikos “apaštalas”, ku
ris pradėjo rašyti baudžiamuo
sius sprendimus ne ant jo kur
palio aptemptiems spaudos 
darbininkams.

Kadangi to apaštalo, be kau
kės, pristatymui skaitytojui rei
kės šį kartą daugiau eilučių, tai 
apie tą Juk Susmaro kovojantį 
raitelį pakalbėsime sekamą
kartą.

—Aleksas Smeltyniškis

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $16,000.00

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelnoBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: '
Pirrnad., Antrad., Penktad. ir Sestad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų, 

frečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

GARSINMTĖS “N A U JIE N 0 S E”

Now, local residents can 
enjoy television better than 
ever before. New, exclusive 
Philco developments 
greatly improve reception 
even under extreme ad
verse conditions. Get the full 
story of this Philco advance.

New for ’53—the Philco 2269 
—most powerful 21-inch tele
vision console ever built. Full 
245 sq. inch rectangular screen.

Yours in the Philco 2228, 
shown above, plus 245 
square inch "No Glare” 
picture on a 21" tube.

Easy Terms!
High Fidelity 17-inch console 
with’150 sq. inch screen. It’s 
the greatest console value in 
television today. Philco 1853.

With Special 
Service Band
Yes, regular pro
grams plus calls 
from planes, ships, 
police, amateurs 
and Civil Defense.

»3295
PT-581—MAROON

LIETUVIŠKOS KALĖDINĖS ATVIRUTĖS SU LIETUVIŠKAIS
PASVEIKINIMAIS PO §c. IR PO ^c. GAUNAMOS PAS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Haisted Street Chicago, Ill.

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
PAS BUDRIKĄ GAZO IR ELEKTROS BILOS UŽMOKAMOS BE JOKIŲ EKSTRA 

MOKESČIŲ. GAUNAMA AMERICAN EXPRESS MONEY ORDERS

Sudriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. vakare 
iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles

Krautuvė atidara kožną vakarą iki 9:30 P. M. Nedėliomis nuo 10 
ryto iki 5:00 vakare iki Kalėdų

taupymui apsaugą 
kai reikia

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais, nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITE “NAUJIENOSE’-

Kelpša.
Paskaitą skaitė buv. Krašto 

Apsx Ministeris pulk. Žukas. 
Prelegentas peržvelgė istorinę 
puse Lietuvos kariuomenės or
ganizacijos ir kovas dėl Lietu
vos laisvės. Istorinių datų skai
čiuose išryškėjo ir visai naujas 
faktas iš kariuomenės organi
zavimosi melo. Kadangi p. Žu
kas yra buvęs Kr. Aps. Minis- 
teriu kaip tik kovų dėl Lietu
vos laisvės metu, jo žodžiai 
įgauna kur kas svaresnį svorį 
nei kitų besigiriančių buv. uni
formos grožiu ir kariuomenės 
“nuopelnais” tvarkant vidaus 
“priešus”. P. Žukas paskaitoje 
štai kaip aiškina kariuomenės 
organizavimo pradžią:

“... Tam tikra karininkų 
grupė (buv. caro armijos) pa
kartotinai kreipėsi Vilniuje į 
Valst. Tarybos pirmininką p.

T A U P y IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Cliicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of th" United States Government.

Chicago Savings nuvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,600.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO

JOHN PAKEL, PresidentLIETUVIŠKA ĮSTAIGA Phone GRovehill 6-7575

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nao I) iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais w 9 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- Šeštadieniais m 
9 ryto iki 2 po pietų.
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L TRUMPAI J
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—Dr. V. Sruogienės “Lietu
vos istorija” netrukus, žada iš
eiti iš spaudos. Knygą, leidžia 
“Sūduvos” leidykla.

—Stud. Zig.m. Toliušis paim
tas i kariuomenę. Jis studijavo 
Chicagoje ekonominius mokslus. 
Z. Toliušis yra sūnus Toliušie- 
nės, našlės Dr. J. Toliušio, ku
ris praeitojo karo metu okupan
tų Lietuvoje buvo nušautas. Po
nia Toliušienė gyvena dabar 
Chicagoje.

—Balfo parengime gruodžio 
13 d. Lietuviu Auditorijoje da
lyvaus iš New Yorko atvykęs jo 
pirmininkas kan. J. Končius.

—Lietuvių Enciklopedijos at
stovas Domas Velička. (7838 S. 
Green, Chicago, 111., tel. VI 
6-9212) ir Lietuvių Teatre per-

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Brighton Parko Našlių ir Našli- 
kių Draugiško Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktad., gruo
džio 12 d., 7:30 vai. vakaro, Vinge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami atsilankyti. 
Bus renkama valdyba 1953 metams. 
Yra ir kitų svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

Lietuvių Kriaučių lokalo 269, A. 
C. W. of A., susirinkimas įvyks pen
ktadienį, gruodžio. 12 d., 7:30 vai. 
vak. Amalgamated Center Name, 
333 So. Ashland Blvd. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus dariu - 
kami valdybos nariai. — Valdyba.

I
 Metinė Mirties Sukaktis

a. + a.
KONSTANCIJA 

CHERNAUSKIENĖ

(pagal tėvus Mickevičiūtė) 
gyv. 5286 No. Luna Avė.

Mirė 1951 m. gruodžio 12 d., 
sulaukusi 57 m. amž. Gimusi 
Lietuvoje, Suvalkijoje, Gražiš
kių parapijoj, Šilsvadžio kaime. 
Palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, duktė Angelina Nork, i 

_jos vyras Leonard; duktė Leo
nore, sesuo Martha Kasulis ir 
šeima; Lietuvoje liko du bro
liai: Jonas ir Pijušas, sesuo 
Uršulė Zalderas ir šeima. Daug 

Ikitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Mūsų brangiausiai a. a. Kon
stancijai pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios St. Cornelia bažny
čioje, esančioje No. Lied ir No. 
Long Ave. 1952 m. gruodžio 
12 d., 8 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa
žįstamus atsilankyti į pamal
das.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Sesuo ir Giminės.

GEORGE WENCKUS 
2117 So. Halsted St.

OLympic 2-2556
Mirė 1952 m. gruodžio 9 d., 

E sulaukęs 57 metų amžįiaus. Gi- 
K męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
K Triškių parap., Paragių kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: brolis Frank 

ir jo žmona Sofija, brolių vai
kai: Vytautas ir Adam ir jų 
šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi bro
lis Frank Wenckus su šeima.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

I
 šeštadienį, gruodžio 13 dieną, 

1:30 vai. po pietų bus laidoja
mas Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. George Wenckaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau

ji ti laidotuvėse ir suteikti jam 
| paskutinį patarnavimą ir atsi- 
; sveikinimą.

I
 Nuliūdę lieka:

Brolis, Švogerka, Brolių 
Vaikai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel. TOwnhall 3-2109.

Vis didesnis^ naujai atvykusių 
cremtimų skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie 
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
venima Amerikoje. 

VAINAUSKŲ IR SULCIUVIENĖS ŠEIMAI 
jų tėvui, vyrui ir giminaičiui

ADOLFUI VAINAUSKUI MIRUS, 
nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

MAGDALENA ir ANTANAS LEMBERGAI

traukų metu turėjo darbo pri
imti prenumeratos pasižadėji
mus, nors jis, kaip sakėsi, ma
nęs tą vakarą praleisiąs besi
džiaugdamas “Bubulio ir Dun
dulio” vaidinimu. Enciklopedi
jos užsakymai plaukią iš įvai
rių vietų. Tačiau Chicagos lie
tuviai dar kiek atsilikę. Enci
klopedija būsianti spausdinama, 
po N. Metų, (žg.)

—G. Gudauskienė papasakojo 
apie Lietuvą bei jos kalėdinius 
papročius Berwyno Junior Civic 
League moterų susirinkime 
gruodžio 5 d. Taip pat ji ta 
proga akompanavo A. Valeišai- 
tei, kuri pašoko kelis lietuvių 
liaudies šokius. Susirinkusiosios 
porgrama domėjosi ir buvo la
bai patenkintos, žadėjo sekti 
lietuvių gyevnimą ir juo domė
tis.

—B. Jameikienei Padėkos Die
nos televizijos programoje, pėr- 
duotoje WENR stoties, daugiau
sia laiko buvo skirta, papasako
ti apie Lietuvos okupaciją, bol
ševikinius. žmonių išvežimus, 
šeimų išdraskymus ir krašto 
priespaudą, taip pat pademins- 
truoti lietuviškąjį kostiumą bei 
liaudies dirbinius..

—Donaldas Iwynskas, 24 m., 
2'840 W. 22nd PI., buvo pašau
tas į koją. Bemedžiojant F. L. 
Kerhart, 4516 W. 55th St., ne
toli Pontiac, Ilk, taikė į kurap
ką, bet pataikė į koją. Pašau
tasis gydomas ligoninėje, Ber- 
wyn, III. (Ksk)

—TMD kuopa, naujai susikū
rusi, š. m. gruodžio m. 12 d., 
penktadienį, 7:30 vai. vakare, 
šaukia šios kuopos ir Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai prijaučiančių 

j asmenų susirinkimą Marijonos 
Į Mackevičienės' bute, 3330 W. 
61st Plase. Pageidaujami ir sve
čiai. (As).

—Solistė Pr. Bičkienė, mėg- 
dama Vaikų Teatro vaidinimus, 
ne tik sau ir vyrui, bet ir tė
veliams įsigijo kvietimus į šio 

į teatro Frankienės “Karalaitės 
, Teisutės” vaidinimą, kuris bus 
šio mėn. 14 d. 3 vai. vakare Šv. 
■Pranciškaus parapijos salėje, In
diana Harbor, Ind.

—K. M. Čiurlionio, Naujalio 
ir kitų žymių kompozitorių kū
riniai bus atlikti Styginio Kvar
teto koncerto programoje sek
madienį, gruodžio 14 d., Lietu
vių Auditorijoje, 4 vai. p. p. 
Kvartetą sudaro A. Paukštys,
M. Petruševičius, V. Jančys ir 
S. Rosen (amerikietė).

—“Kalėdų Naktis”, šokių sui- 
ta, ir trijų veiksmų pasaka 
“Snieguolė ir 7 nykštukai” bus 
atlikti didžiulėje Vaikų Šventė
je ir Eglutėje gruodžio 20 ir 21 
d. (šešt. ir sekm.). Programą 
pateiks Išraiškos Šokio Studijos 
mokiniai ir mokinės, vadovau
jant A. Valeišaitei ir L. Lazaus
kienei. Po programos visus vai
kus dovanomis apdalins Kalėdų 
Senelis, šventės pradžia šešta
dienį 6 vai. po pietų, o sekma
dienį 4 vai. p. p. šventę ruošia 
vietos Liet. Bendruomenės sky
rius.

—Ona Radzevičienė ir jos vai
kai ieškomi Chicagos arkidioce- 
zijos įkurdinimo centro. Žinan
tieji apie tą tremtinę prašomi 
pranešti vyskupo komitetui, 228
N. LaSalle St., tel. Andover 
3-7080.

Kalėdos jau čia pat. Įvairių 
dovanų, kaip: rašomųjų mašinėlių, 
laikrodžių, briliantinių žiedų, lietu
viškų liaudies meno kūrinių, gintaro 
ir kitokių prekių rasite didelį pasi
rinkimą Kalėdų šventėms. J. Kar
velis, 3249 So. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois. Tel. DAnube 6-1136z 
Prieš šventes krautuvė atidaryta 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro.

liarsinkitės “N-nose'

ATSIMINKIME BROLIUS SESUTES

“PIRMYN” CHORAS
šiomis dienomis tiek vidur- 

miesčio, tiek apylinkių krautu
vės kupinos žmonių, kurie ren
kas, perka dovanas artimiesiems 
— draugams. Klausai didžiųjų ■ 
radijo programų. Kalėdų pro
ga prašoma nepamiršti mūsų už 
laisvę kovojančio jaunimo Korė
joj, veteranų ligoninėse ir pa
siųsti dovanėlių ir laiškelių. Dar 
kiti prašo nepamiršti atiduoti 
savo dolerį kitą už tuos Kalėdų 
ženklelius ir kovai su tuberku
lioze. štai vakar po Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės apygar
dos inauguracijos programos 
buvo renkamos aukos Kalėdų eg
lutei ir dovanoms vietiniams 
vaikučiams. \

Vieni rengiasi prie didžiau
sios metų šventės. Kitiems pri
menama, kaip galima juo gra
žiau, tinkamiau ir, kas svarbiau
sia, kilniausiai paminėti tą šven
tę, kuri turėtų atnešti linksmu
mo, ramybės ant žemės visiems.

Visiškai sutikdama dėl svar
bos ir rėmimo ne tik kiekvieno 
čia įvardyto tikslo, dar savo 
remtinų darbų sąraše turiu vi-' 
są eilę ir kitų. Jų tarpe yra mū
sų pavargėliai, tremtyje likę, 
žinoma, apie tai, kad turime at
minti šiuos vargšus lietuvius, 
negirdime amerikiečių radijo 
programose, nei skaitome apie 
juos didžiojoj spaudoj, nors ir 
kaip liūdna jų padėtis.

Lietuviais nesirūpina niekas 
kitas, kaip tik mes patys, lietu
viai. Praeityje gerai pažinda
ma lietuvių jautrias širdis, jų 
nuoširdumą, ir dosnumą visuose 
šiuose humanitariniuose reika
luose, tikiuosi, kad jie ir toliau 
neužmirš nelaimingųjų brolių ir 
sesučių, o ypač vaikučių, Kalė
dų šventėms artėjant.

BALFo Chicagos Apskritis, 
užbaigimui šių 1952 , metų dar
buotės, rengia koncertą, kurio 
visas pelnas tuojau bus išsiųs
tas tremtiniam Europon.

Valdybai yra tikrai džiugu 
pranešti, kad vakaro programą 
atlikti mielai apsiėmė vienas se
niausių ir įžymiausių Amerikos 
lietuvių chorų — “Pirmyn”, 
kurio vedėjas yra gabus muzi
kas Kazys Steponavičius. Val
dyba ir choras, kurio sudėty da
bar yra nemažas skaičius naujai 
atvykusių, jaunų ir gabių dai
nininkų, įvertindamas BALFo 
darbuotę, nutarė neimti jokio 
atlyginimo už programos atliki
mą, bet aukoti visą honorarą 
tremtinių pagalbai. Tai yra tik
rai kilnus, pagirtinas ir vertin
gas “Pirmyn” choro ir vedėjo 
pono Steponavičiaus pasiaukoji
mas.

Be to, kaip tik gavome pra
nešimą, kad labai daug nusipel
nęs Balto pirmininkas, didžiai 
gerbiamas kan. Končius atvyks 
šios savaitės pabaigoj Chicagon 
ir dalyvaus rengiamam vakare. 
Išbuvęs Europoj Balfo reikalais 
per pusmeti laiko, kan. Končius 
nuodugniai ištyrė tremtinių da
bartinę būklę, ieškojo jiems pa
galbos ir užtarimo, ir turi daug, 
labai daug įdomių žinių, kurias 
svarbu kiekvienam lietuviui ži
noti.

Koncertas įvyks šešetadienio, 
gruodžio 13 d., 7:30 vai. vak., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
dalyvauti šiame gruodžio 13 d. 
parengime ,išgirsti kan. Kon
čiaus įdomų pranešimą, pasigė
rėti “Pirmyn” choro ir Solistų 
skambiomis dainomis ir tuo at
silankymu paremti maloningą 
šalpos darbą.

Atsiminkime, kad gyvenime 
nėra nė valandėlės be kokios 
pareigos. O ištiesimas atjauti
mo rankos ir pagalbos mūsų 
vargstantiems lietuviams, ypač 
Kalėdų švenčių proga, yra par
eiga, nuo kurios nė |vienas tik
ras, sąmoningas lietuvis netu
rėtų atsilikti.

Taigi lai Chicagos Lietuvių 
Auditorija šeštadienį, gruodžio 
13 d., Balfo apskrities rengia
mam koncerte būna pilnutėlė 
geraširdžių lietuvių, brolių ir 
sesučių. Atlikę šią priedermę, 
jausime, kad mūsų pačių šven
tės tuo bus kur kas pilnesnės.

N. Gugienė

Keleiviai kovoja 
su brangstančiu 
geležinkeliu

Milwaukee Road Commuters 
Assn. Northbrook skyrius su
rinko per $6,000, kurie bus su
naudoti kovai su geležinkelio 
kompanija, kuri nori pabrangin
ti važinėjimą geležinkeliu.

SIMONAS KAVOLIUS

Priklausė Cicero Lietuvių Ka
reivių Draugijai. Kūnas pašar
votas Antano Petkaus koplyčio
je, 1410 S. 50th Avė., Cicero, III.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas Petkus. Tel. TOwnhall 3- 
2109.

1333 S. 49 Ct., 
tel. TOwnhall 3-3586

Mirė 1952 m. gruodžio 9 d., 
5:25 vai. ryto, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Erzių parap., Kavolių k. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Simo
nas, marti Josephine ir Jonas, 
marti Helen; 3 anūkės: Joanne, 
Dorothy ir Geraldine; sesuo Ona 
Vaitekaitienė su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstamieji.

šeštadienį, gruodžio 13 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Antano parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a.a. Simono Kavolius gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkės, 
Sesuo ir Giminės.

A + A
ADOLFAS 

WAINAUSKIS 
2600 W. 61 St.

Tel. GRovehilI 6-7335
Mirė 1952 m. gruodžio 8 d., 

8:30 vai. ryto sulaukęs 62 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje Kau
no apskr. Krakių parap. Klinga- 
lių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi
miera (pagal tėvus Sirvidas) 3 
dukterys: Helen, žentas Bruno 
Bury, Lorain ir Dolores; sesuo 
Stella Schultz, jos sūnus Dr. 
Adam Schultz ir šeima; sesers 
sūnūs Anthony Lembergas, jo 
žmona; 2 švogerkos: Marijona 
Jodkus, jos vyras Kazimieras, 
Stefanija Macaitis, jos vyras Izi
dorius ir jų šeima; švogeris 
Juozapas Sirvidas ir jo žmona ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mieji Amerikoje. Lietuvoje liko 
2 seserys: Emilija ir Julija su 
šeimomis. ,

Priklausė American Legion 
Peoples Gass Post ir Kęstučio 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika & 
Evans, 6845 S. Western Ave.

Penktadienį, gruodžio 12 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Šven
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Adolfo Wainauskio 
giminės^ ,draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:,
Žmona, Dukterys, Žentas, Sesuo, 

Sesers Sūnus, Švogerkos, 
ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Mažei
ka & Evans. Tel. REpublic 7-8600

Mirė 1952 m. gruodžio 9 dieną, 2:00 vai. po pietų, sulaukęs 48 
metų amžiaus. Gimęs Paterson, New Jersey.

WALTER ZABAVIČIUS - ZEEBE 
4440 SO. WESTERN AVENUE 

Tel. Virginia 7-3373

Paliko nuliūdę: mylima žmona Agnes (pagal tėvus Noreikis), 
sūnus Edward, sesuo Anna Joksas, švogerka Sesuo Kazimierietė M. 
Herman; sesuo Stella Yuška, švogeris John Yuška ir jų šeima; arti
mi giminės: Motina Kazimierietė M. Teofilė, Petronėlė Lausas ir 
jų šeimos; Antanas Lausas, Joe Noreikis ir jų šeimos; Jurgėlų ir 
Gudų šeimos, ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California 
Avenue. x

šeštadienį, gruodžio 13 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

H

Visi a. a. Walter Zabavičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: .
Žmona, Sūnus, Sesuo, švogerka, Sesuo, 

švogeris ir Artimi Giminės.
I

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.
ifi

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

1 1 manis.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
« » ■»

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehilI 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^OPLYČIO^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

__________________________ \\\l I // 
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. //I \N
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 // U

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / 1
Telefonas Bishop 7-9719 / 1JI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

I Siunčiam GėlesLOVEIKIS
... . ...... . 1111 1 Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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KALĖDŲ DOVANAS
Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krau
tuvės, 3241 So. Halsted Street. Atidarą kožną 
vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą ir Nedėldieniais 
nuo 10 valandos ryto iki 5 vakare iki Kalėdą.

Eina preinventoriaus išpardavimas. Sutaupysite nuo 20% 
iki 40% procento. Jūsų kreditas yra geras, galite pradėti 
mokėti kita meta be jokiu nuošimčiu ir be užprašymo.

Siuvamos eleklrikines' mašinos, 
Skalbiamos mašinos, po ___ /...
Prosinamos mašinos mamgliai, po 
Rašomos mašinėlės — Royal, po 
Spinet mažiučiai pianai, po .........

$805® 
895® ir aukš. 
.. - $8950 
-.. - sgoso
.. - $39500

ROYAL 

ARROW

Telcv $120°® ir auks.

Elek teikimai šaldytuvai, po __
Elektrikiniai dulkių valytuvai, po 
Eleklrikiniai Manketai, po ____
Gražios ant stalo 
Lempos—ąslinės, 
Vėliausios nlados

lempos, po
po ......
Dinette Setai, po

$39-50

M48®°
$29®°

$500 
$1450

$89-50$59-50 ir

krgehler

sogso

440®®

2 šmotų Parlor Setai,
3 šmotų Miegamojo Kambario Setai
7 šmotų Dining Room Setai, po ...

Naujos Radi jos, kur pagauna Europos stotis.
Turime dideli pasirinkimą lietuvišku spalvotų 

kalėdiniu atviruku po 5c. ir 10c.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

po

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Rytoj Dan Kuraitis 
pradeda kelionę 
aplink pasaulį

Rytoj rytą p. Dan Kuraitis, 
Milda Buick automobilių įstai
gos savininkas, pradeda savo ke
lionę aplink pasaulį. Keliaus jis 
daugiausia lėktuvais. Iš Chica- 
gos skris į New Yorką, iš ten 
į Artimus Rytus, Indiją (sustos 
keliose vietose), Indo-Kiniją, 
Formozą, Filipinų salas, Japoni
ją, Australiją, Naująją Zelan
diją, Hawaju salas, San Fran
cisco, o iš ten ir vėl į Chicagą. 
Tokiu būdu jis apkeliaus aplink 
žemės rutulį.

šį kartą p. Kuraitis keliaus 
vienas. Tik Hawaju salose pa
sitiks jį žmona, ir iš ten jie kar
tu grįš namo.

Lietuvių tarpe p. Kuraitis yra 
labiausiai pasižymėjęs keliau
ninkas: nė vienas kitas lietuvis 
nėra atlikęs tiek įdomių kelio
nių kaip p. Kuraitis. Kiek ži
noma, jis bus pirmas lietuvis, 
apkeliavęs aplink pasaulį.

Savo kelionių įspūdžius p, 
Kuraitis sugeba įdomiai aprašy
ti. Pasižadėjo jis pasidalinti su 
Naujienų skaitytojais savo įs
pūdžiais ir iš šios savo kelionės 
aplink pasaulį.

Tad. “gero vėjo” p. Kuraičiui 
atlikti šią nepaprastai įdomią 
kelionę, o sugrįžus ir vėl pasida
linti savo įspūdžiais'su Naujie
nų skaitytojais!

Viso amžiaus 
bausmė palieka

Aukštesnysis teismas atmetė 
W. G. Heirens prašymą peržiū
rėti jo bylą dėl tariamųjų jo 
konstitucinių teisių pažeidimo 
jo tardymo metu.

Heirens buvo 1946 m. nuteis
tas už mažos mergaitės ir 2 
moterų nužudymą visą amžių 
kalėti.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas"’ išsirašo.

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS r

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ....a-.....-.............. -...... $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl......... ..................   $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ..........  Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai .........      $2.00

V. Alantas. Pragaro pašvaistės 
Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.50

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........  $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .....   $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .........  $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ........... .'................ $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčia nt money orderį arba čeki užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

INI A O JI £ INI
1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois

Club Kaunas
Chicagos ALT narys, Susivie

nijimo Lietuvių Amerikoje (pa- 
šalpinė apdraudos organizacija) 
veikėjas, 196 kuopos įsteigėjas 
bei dabartinis, jos pirmininkas 
M. Pauparas ir naujasis ateivis 
J. Mereckas atidarė užeigos na
mus 4258 So. Maplewood Ave., 
kuriuos pavadino “Club Kau
nas”.

Ten pat yra didelė ir graži 
salė, kuri tinka įvairiems, paren
gimams, vestuvėms ir organiza
cijų narių susirinkimams.

M. Pauparas į JAV atvyko 
1926 m., kur tuoj įsijungė į lie
tuvių organizacijų veikimą, ta
po veiklus narys, visą laiką pa
triotas lietuvis ir geras ameri
kietis.

Reikia tikėtis, kad M. Pau- 
paro ir Co. užeigos namus ap
lankys jų draugai, pažįstami ir

KNYGA - VERTINGIAUSIA DOVANA
ŠVENTĖMS! TIK “NAUJIENOSE” 

RASITE VISAS GERIAUSIAS. KNYGAS!
Neužmirškit - Pats Laikas Užsakymams!

r---------------------------------------------------------------' '
Lietuviška knyga - geriausia švenčių dovana

Tik ką išėjo Antano Simučio paruoštas

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS
Tai stambi ir pilną naudingų informacijų knyga, kurią 

gavęs džiaugsis kiekvienas.
Reikalaukite lietuvių knygynuose arba tiesiai iš redaktoriaus 

su užsakymu pasiųsdami penki dolerius:

MR. A. SIMUTIS
41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERA Vartotą AUTOMOBILĮ

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $2345.00
1951 BUICK Riviera, Dynaflow ....................................... $2245.00
1951 BUICK 4 door ............................................ ~............. $1995.00
1951 CHEVROLET 2 door ..............   $1595.00
1951 FORD V-8 2 door ............   $1545.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $1595.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $1395.00
1949 BUICK 4 door ..........................................................- $1295.00
1949 PONTIAC “6” Club Coupe ....................................... $1145.00
1949 DODGE 4 door .......  -.... § 895.00
1948 BUICK 4 door .......................................     $1045.00
1948 BUICK 2 door ........................................................... $ 995.00
1948 CHEVROLET Club Coupe ... .. .............................. $ 795.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ... ................ $ 895.00
1948 NASH £600” Coupe .. ..L..................... .................... $ 595.00
1947 BUICK 2 door .......... .... ......................... ............... . $ 795.00
1947 BUICK 4 door ..................... ...................................... $ 645.00
1947 KAISER 4 door ...................... ....... .............. ........ $ 695.00
1947 PACKARD 4 door .................................................... $ 595.00
1946 BUICK 4 door ......................................................... $ 625.00
1946 DE SOTO Club Coupe ................................... ......... $ 595.00
1946 MERCURY Club Coupe ................................ ....... $ 545.00

Turime taip pat dideli pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

937 West 35th Street LAfayette 3-2022

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50

Vytis spalvotas didelio
formato ..........  50c

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m....................................... $1.50

Al g. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

J. Laukis. Žinynas. ‘‘.Lietuvos” 
spauda 1911 metais. 369 puslapiai. 
“Žinyne” surinkta labai daug įdo
mių žinių. Čia galima rasti iš my- 
tolcgijos, istorijos, geografijos, o 
taip pat ir apie žmogaus kūną 
ir sveikatą. Be to, yra apie darži
ninkystę ir visoki patarimai šei
mininkėms. Kas ją nusipirks—tik
rai nesigailės............................ $2.00

Onos Dovgin sūnus Stasys 
buvo susižadėjęs su Irene Anna 
Ros. Saccheri ir galutinai susita
rė sutuoktuvėms. Jaunavedžių 
pabroliu ir pamerge bus ponai 
Genovaitė ir Hubort Fox. Su
tuoktuvių apeigos įvyks šešta
dienį, gruodžio 13 d., 5:30 vai. 
vakaro, šv. Jono Samborijoje, 
4201 S. Maplewood Ave. Tuoj 
po apeigų jaunavedžiai ir visi 
dalyviai bus sutikti Tėvų Jonis- 
tų patalpose trumpam pobūviui. 
Ypatingais, laiškais niekas nėra 
kviestas. Šio pranešimo vykin
tojai visi būsite nuoširdžiai su
tikti ir priimti. Pareigūnas

palinkės geriausios jiems sėk
mės biznyje. AplankęsGarsinkitės “N-nose’'

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl.......................  $1.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
je. Labai graži apysaka.
205 psl. .................................... $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl....................................... $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis .................................... 50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka .....................................  25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias 240 psl......................... $3.D0

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
..:..........................   $250

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Ąukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................     $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
houzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl........................    $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl. „...................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta^................................  $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

•...........7.........   $2.50
Juozas Švaistas — Petras širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl............................................... $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.......................................... ?.... $1.80

_ Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel.. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR, C. Z. VEŽELIŠ“
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HHJtop 5-2557

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR; BR. BEINORIUT 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Ęd. ir Halsted) 

Valandos: Kssdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR.' GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
V AL. : 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

iepkvrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandas: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. . Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. - 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRosnect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD Bo
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
/ OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
I)r. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandų?: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad—1-4 vai. p. p.

Rez.' 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos < 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

_ jyTATAŲČLĄI GYDYTOJAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VI AI AKIŲ G YD YTO J AI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 , >
Pritaiko Akinius F'L-t-J 'A

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v, popiet

Dr. Kazimieras '-s
MICHEL i|gį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
dienrašti.
šviežia žinia. Užrašyk jam ii

■ / ........ j
fPervežu baldus

Chicago j e ir iš tolimesnių vietų.
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 
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, Iš CHICAGOS IR 
į. APYLINKIŲ

★
Kubeliką pakeis Reiner

Orchestra Assn. pirm. Dr. 
Oldberg pranešė, jog' nuo atei
nančių metų spalio mėnesio bus 
naujas Chicagos simfoninio or
kestro dirigentas Fritz Reiner, 
kuris dabar diriguoja New Yor- 
ko Metropolitan Operoje.

Kodėl Kubelik pakeičiamas, 
smulkiau nėra paaiškėję. Bet sa
vo trumpame pareiškime dabar
tinis Chieągos simfonijos, orkes
tro^ dirigentas Kubelik sako, jog 
“Gnicaga nebuvo taip laiminga, 
kaip aš tikėjausi dėl savo mu
zikinių idealų”. Tačiau jis ir
toliau tų idealų laikysiąsis. Old- 
berg pastebėjo, jog Kubelikuiįkūrė 
diriguojant, nėję reikalai taip, 
kaip buvę tikėtasi, koncertais 
susidomėjimas ir lankytojų skai
čius sumažėjęs.

Kubelikui buvo mokama $30,- 
000 — 35,000 atlyginimo me
tams. Manoma, kad Reineriui 
bus mokamas didesnis atlygini
mas.

Reikalauja 
algų pakėlimo

Policininkų s-gos prez. Simp
son miesto tarybos posėdy rei
kalavo, kad būtų pakeltas atly
ginimas 7,000 miesto policinin
kų ir jų darbo valandos iš 48 
sumažintos į 40 per savaitę. 
Reikią policininkui pridėti $500 
per metus. Dabar aukščiausias 
eilinio policininko metinis atly
ginimas yra $4,500.
' Taip pat reikalavo atlyginimo 
pakėlimo ir 3,000 miesto gais
rininkų vardu jų sąjungos pir
mininkas. Gaisrininkai turį dirb
ti 67 valandas, o jų atlyginimas 
esąs mažesnis negu vaikų auk
lių.

Girtautojams duos 
kavos tavernoje

Retail Liquor Dealers Protec
tive Assn, of Illinois prez?‘Grif
fiths pareiškė, jog jis pasiūly
siąs, kad tavernose būtų duoda
ma geriantiesiems degtinę pa
pildomai ir karštos kavos puodu
kas, kai klientas vyksta namo. 
Tuo būdu tikimasi, kad nusigė- 
rus bus mažiau pavojaus sutik
ti eismo nelaimę.

Kovojant su eismo nelaimė
mis, šis būdas buvo priimtas 
Washingtono ir Maryland vals
tybėse.

Apie Florsheim 
batų darbininkus

Florsheim Shoe Co. darbinin
kai, kurie visi priklauso unijai, 
nuo pereitų metų lapkr. 1 d. 
streikavo 11 savaičių. Kompani
ja darė viską, kad sulaužytų 
streiką, bet niekas iš darbinin
kų nėjo dirbti, ir blogu oru pi
ketavo.

Nuo š. m. sausio 15 d. unija 
su kompanija pasirašė sutartį 2 
metams s usąlyga, kd tiek vie
na, tiek antra šalis gali reika
lauti pasitarimų finansiniais 
klausimais.

Rugsėjo gale kompanija ir 
pradėjo pasitarimus dėl atlygi
nimo sumažinimo, o! unija rei
kalavo paeklti atlyginimą dėl 
gyvenimo pabrangimo. Pasitari
mai ėjo 3 mėnesius. Galima sa
kyti, kad laimėjo kompanija, 
nors popieriuje ir buvo darbi- 
metams su sąlyga, kad tiek vie- 
landą. Visi darbininkai prisipa
žįsta. nieko nelaimėję. Seniau 
prie akordinio darbo buvo pri
dedama 32c. per valandą. Dabar 
iš tos sumos pusė atimta ir iš
dalinta, pridedant prie akordi
nio (piece work) darbo. Taigi 
tik patys greitieji galės uždirbti 
daugiau, o mažiau tegalintieji 
padaryti gaus mažiau, nors for
maliai ir pridėta 4c.

Florsheim Darbininkas
Lietuviai perka tose Kiautu- 
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.
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A. Rūko komedija Lietuvių Teatre
Tvirtinama, kad komedijos 

populiarumas dažnai priklauso 
nuo dienos aktualijų, išnešamų 
scenon komiškose situacijose. 
Tačiau šios rūšies komedija pa
prastai kartu su dienos aktu
alijų nuolatiniu keitimuosi pra
randa savo komiškumo momen
tą, ir ilgiau scenoje neužsilieka.

A. Rūko “linksmas 3 veiks
mų nutikimas” priklauso kitos 
rūšies komedijai: joje, panau
dojant lengvą, žaismingą intry- 
gą, parodomos tipingos lietuvių 
kaimiečių silpnybės, skaidrioje 
nuotaikoje iš jų pasijuokiama. 
Lietuviško kaimo nuotaikos — 
šventadieniškos, lietuviški tipai 
— visa tai mūsų žiūrovą mielai 
patraukia j save. A. Rūkas su

įdomins lietuvių kaimiečių 
tipus, su visais jų užsispyrimais, 
nuoširdumu, išdidumu, meile pa
juokavimui. Paprastumas ir 
tikslumas charakterinėje veikė
jų skulptroje, lietuviški moty
vai laiduoja .šiam trijų veiksmų 
linksmam nutikimui pasisekimą 
lietuviškoje publikoje.

Miela buvo matyti, kad A. 
Rūkas, savo veikalą pats ir re
žisuodamas, jo pastatymui su
telkė stiprias aktorių jėgas (ku
rios, atrodo, gali dirbti ne tik 
atskirose grupėse).

Alfas Brinką — davė puikų 
lietuviško kaimiečio tipą (Bubu- 
lį) geru grimu, prityrusio akto
riaus technika ir jam būdingu 
šarmu, kurį vykusiai išnaudojo 
vaidmens charakteristiką kurda
mas. Jonas Kelečius buvo jam 
tinkamas partneris, Dundulio 
vaidmeny. Veikalo pradžioje jis 
savo tiksliu gyvumu išjudino 
sceninį ritmą, kuris komedijai 
buvo per lėtas. Kelečius ir Brin
ką — Bubulis ir Dundulis — da
vė žiūrovams neužmirštamų mo
mentų kaimyniškų ginčų sceno
se. Tik prisiminkime, kad ir 
Dundulio žingsniavimą kaimyno 
pusėn — nepasitikinčiais žings
niais, bijant per daug “nenusi- 
ženlinti” prieš kaimyną, bet ir 
norint su juo susitaikyti... Vy
kusiai jiedu atliko ir savo mo
nologus (kurie, be abejo, yra 
didelis kreditas autoriui).

Rožė — Stasė Kielaitė -r- su
kūrė Bubulio šeimininkės vaid
menį santūriai, neperšaržuoda- 
ma, kuo taip patį galėjome pa
sidžiaugti ir šaltekšnio atveju; 
šį vaidmenį turėjo Petras Ma
čys. Jo mažas pašaržavimas šiuo 
atveju buvo visiškai vietoje.

Irena Nivinskaitė — Radas
ta, vaidinusi kaimo mergaitę, 
buvo įtikinanti savo paprastu
mu, žavi savo šarmu. Jos ber
niokas Dobilas — Kazys Gaud
rimas, patyrusio aktoriaus tech
nika sukūrė įsimylėjusio jauno 
kaimiečio tipą be priekaištų.

Gal kiek neišbaigtas buvo 
Gasparo Veličkos tipas. Vieto
mis susidarė įspūdis, lyg mūsų 
scenos vilkas būtų pavargęs, ne
siderino gyvame komedijos rit
me (tai, žinoma, nepateisina 
Girdžiaus metai). Tačiau jo mo
nologas nuskambėjo įtikinančiai.

Ona Petravičiūtė našlės vaid
menį atliko dideliu nuoširdumu, 
gera technika.

Maloni staigmena buvo naujas 
Chicagos Lietuvių Teatro akto
rius Vacys Petrauskas. Jo su
kurtasis piršlys buvo įdomus ir 
įtikinąs savo charakteristika, 
judrumu. Tikėsimės pamatysią 
Petrauską dažniau Lietuvių Te
atro scenoje.

Stebėdami “Bubulio ir Dun
dulio” pastatymą, džiaugėmės 
komedijos žaismingumu, mizan
scenų įvairumu (režisorius lai
pino aktorius ir ant tvoros), 
veiksmo darnumu, o ... prieš 
pabaigą sulaukėm scenoje keis
tos staigmenos — vyrų, gerian
čių alų ir dainuojančių; iš karto 
pajutom, kad jie ten be reika
lo atsirado, — jie visiškai ne
pateisinami. Savo dainavimu jie 
pribloškė spektaklio gyvąją nuo
taiką, komedijos charakterių su
kurtą. Netikslus eksperimentas.

Dailininko V. Petravičiaus 
kostiumai buvo savotiški, kai 
kurių žiūrovų nuomone, mes ta

čiau sakytume — “stilizuoti” 
šiam linksmam nutikimui, ir, 
tur būt, klystų ieškantysis šio
je komedijoje realizmo... ir 
priekaištaudamas dailininkui. 
(Panašiu būdu stilizuotus kos
tiumus matėme Vilniaus Teatre 
Kleisto komedijoje “Sukultam 
ąsoty, R. Juknevičiaus pastaty
tam). — Dailininko dekoracijos 
— kuklios, bet be priekaištų; 
gal tik nebūtų reikėję “lentų” 
scenos kraštuose.

Bendiai, pastatymą laikome 
labai geru esamose sąlygose, ir, 
be abejo, lietuvių publika mie
lai žiūrės šį linksmą nutikimą 
nevieną kartą. Ignas Ešerys

Skautų konkursas
Chicagos skautinio jaunimo 

konkursas įvyksta gruodžio m. 
14 d. 3 vai. Dariaus-Girėno sa
lėje, 4416—20 So. Western Av. 
Jame dalyvauja: Bridgeporto, 
Brighton Parko, Marquette Par
ko ir Town of Lake skautai,-ės.

Konkurso metu iš gautų eks
ponatų bus surengta paroda. Čia 
bus galima pamatyti gražius 
rankdarbius, piešinius, pasiklau
syti savos kūrybos rašinėlių, 
dainų, deklamacijų, o taip pat 
išgirsti skambinant pianinu ir 
grojant įvairiais kitais muzikos 
instrumentais.

Konkurso pabaigoje laimėto
jams bus įteiktos premijos, ku
rias paskyrė įvairios organiza
cijos ir atskiri asmenys.

Konkursas organizuojamas 
Lietuvos prisiminimui, ir į jį 
laukiama atsilankant visos Chi
cagos visuomenės. K.

Tradicijos siūlą tęsiu
Šiandien pabaigiau malonų 

darbą. Pailginau tradicijos siū
lą. Padariau dvejus patalus iš 
vienerių.

Kai mano mamytė paliko Lie
tuvą, ji atsivežė savo mamytės 
įduotą didelį pūkinį priegalvį. 
Amerikoj mamytė susitiko ma
no tėvelį; jiedu susituokė susi
laukė manęs, seselės Florytės—• 
ir visiems keturiems teko galvą 
ant to priegalvio guldyti.

Kaip Jonas ir aš susituokėm, 
mamytė paėmė tą priegalvį, pri
dėjo savo per metus sutaupytų 
ančių, žąsų pūkų, ir padovanojo 
mums puikius patalus.

Dideli, stori patalai yra bran
gus turtas lietuviams—ypač ne
pastoviame pasaulyje. O mūsų 
patalpose maišės pūkai ir Ame
rikoj augusių žąsų, ir Lietuvoj 
grūdus lesusių žąselių.

Dabar turim ou sūnelius— 
septynerių metų Joną Juozapą 
ir beveik trejų metų Kristupą 
Vilių. Tai laikas tuos patalus 
toliau į gyvenimą leisti. Pada
riau dvejus plonesnius—viene
rius Jonelio lovai, kitus Kristu- 
ko. Ir abejuose maišosi ir lietu
viškų ir Amerikos žąsų plunks
nos, dovana mano mamytės ir 
jos mamytės.

Kada nors teks tuos patalus 
vėl perskirti. Vieni eis. seselei 
Florai. Iš kitų padarysiu arba 
priegalvius ąr vėl porą patalų— 
jeigu būsiu tikra, kad sūnų iš
sirinktosios naujos šeimininkės 
tikrai įvertins lietuviškus pata
lus labiau negu šių dienų auto
matiškuosius, elektros šildomus 
užklodus. Patalai malonūs die
na iš dienos. Kaip šaltis kaulus 
suka, apsikaišai patalus apie 
kaklą ir saldžiai sapnuoji saulė
tą dieną, šiltus vandenis. Ledų 
audrai elektros vielas nutrau
kus, galvoju, kad įsitikinti, jog 
nėra geresnio turto, kaip lietu
viški patalai.

Taip. Turės atsirasti didis, ne
svyruojąs noras, kol tuos pata
lus atiduosiu, nes tie pūkai ne 
vien Amerikos, bei Lietuvos žą
sų palikimas, bet ir neišskiria
mai sumaišyti su įvairiais mū
sų šeimynų įspūdžiais, pasako
mis, surinktomis (kaip patys 
pūkai) per metų metus,—ir vien 
įvertinančioms rankoms pride
rės šiuos patalus priimti.

Suzanna Viliutė Schweer

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme —

MODERNIŠKAS 3 BUTU 
MŪRINIS NAMAS 

6-6-4 kambariai
Arti Springfield ir 26-tos gatvės. 

Kaina $18,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

DVIEJŲ a’ukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Stokerio karšto van
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės. Šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS rendai prie vieno su
augusio žmogaus. Centralinis šildy
mas. Galima naudotis virtuve. Ve
dusių porai arba pavieniui. 42-ros 
ir So. California Ave. apylinkėje, 
vakarais, LA 3-1163.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020. •

PROGA KIEKVIENAM 
Drabužių valymo ir skalbimo agen
tūra. Viešbučio ir kaimynystės pre
kiavimas, arti judriausio kampo, 
žema kaina greitam pardavimui. 
Yra kiti reikalai. 8IP/2 W. 62nd St.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rak^^Mr Įrengimai 

PARDUODAMAS Philco šaldytuvas, 
Electromaster virtuvei pečius. Vis
kas kaip nauji. PHYLLIS1 VOGL, 

ABerdeen 4-1105

MODERNIZUOKIT 
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PERSONAL—ASMENINIAI

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

. A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ karų 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Meisterių Klubas
Praeitame Lietuvių Meisterių 

(Craftsmen) Klubo susirinkime 
klubo.narys Dr. S. Naikelis, kaip 
ir visuomet, po susirinkimo skai
tė trumpą, bet labai įdomią pa
skaitą apie žmogaus širdies vei
kimą ir kraujo spaudimą. Be to, 
buvo pet instrumentus atsive
žęs, ir daugelio narių patikrino 
kraujo spaudimą, šia proga tu
riu priminti, kad klubo nariai 
labai didžiuojasi turėdami savo 
narių tarpe veiklų Dr. Naikelį ir 
nekiln. turto biznierių (reales- 
tatininką) M. J. Kirą, kuris ga
na gražiai, įdomiai dėsto filo
sofiją.

Į klubo valdybą 1953 metams 
liko išrinktas pirmininku Joseph 
Radius ,vicepirmininku p. Kaz
lauskas, raštininku Al. špokas, 
iždininku W. B. Sebastian.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 14 d., 10 
vai. rytą, Dariaus-Girėno Memo
rial name, 4416 So. Western Av. 
Visi nariai ir visi lietuviai, pri
klausą A. F. & A. M., kviečiami 
atsilankyti. W. B. Sebastian

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

HELP WANTED — MALE
________

MEN
F. D. FARNAM COMPANY

IS NOW HIRING
SEVERAL PRODUCTION

SHOP MEN
For those looking for a job with a 

future, and an opportunity to 
advance with the following 

benefits:
• STEADY EMPLOYMENT
• BEST WAGES AND
• WORKING CONDITIONS
• REGULAR MERIT INCREASE
• 48 HOUR WEEK OR MORE
• WITH SUBSTANTIAL 

COMPANY BENEFITS 
Then apply now, today at

F. D. FARNAM COMPANY
4940 W. FLOURNOY ST.

Between 9 A. M. and 5:30 P. M. 
and ask for STEVE TRACY

Ar jus įdomaujate nuolatiniu 
darbu su užtikrinta ateitimi???

RYERSON STEEL 
(110 metų biznyje) 

Turi tuojau darbų dėl:

STEEL WAREHOUSE HELPERS
SHEET SHEAR MEN
PLATE SHEAR MEN

Aukščiausia Alga 
Geros darbo sąlygos 

Švari dirbtuvė
Liberali darbininkų nauda 

DP priimami 1 
Turi suprasti angliškai

Atvykite šiandien pasitarti 
apie jūsų ateitį!!!

J. T. RYERSON 
& SON, INC.

2602 West 16th Street

We have 
Immediate Openings

MEN
23 — 40

For Warehouse Work
Steady Employment

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

9505 So. Prairie

OFFICE BOY
GOOD STARTING SALARY 

40 HOUR 5 DAY WEEK.
Excellent opportunity for ad
vancement. Must learn mail 
meter machine. Delivery of 
supplies.

• VACATION PLAN
• HOSPITALIZATION PLAN
6 OTHER BENEFITS

Apply
332 S. Michigan Ave.

Room 350

YOUNG MEN — 22 TO 30 

to service vending machine 
$72.00 guaranteed salary 

plus commission. 
Excellent opportunity.

Must have car in A-l condition.

Phone: 
HAymarket 1-0142

ASSISTANT SHIPPING CLERK 
IR VYRO APSIVALYMO DARBUI 

Turi suprasti angliškai.
5 dienų 35 vai. savaitė. Nuolat.

VAN SCHAACK PREMIUM CORP. 
310 W. Washington St.

OXYGEN — ACETYLENE 
TORCH MEN 

Experienced in cutting scrap iron 
and railroad equipment. 
Good starting salary with 

piece work incentive.
Life insurance and 

hospital benefits. 
Modern facilities.

Apply:

ANTHONY 
CONTRACTING CO.
300 West 87th Street

REIKALINGAS duonos išvežiotojas 
ii\'pardavėjas. Pardavinėti ir pri
statyti duoną. Geras atlyginimas 
plus komisas.

Kreiptis: 
PIVARUNAS BAKERY 

4622 So. Marshfield Ave.

Skaitykite “N-nas”

VYRŲ

Statybos plieno dirbtuvėje

53 VALANDŲ SAVAITĖ

★ CINUOTOJŲ (welders)

★ DAŽYTOJŲ

★ PAGELBININKŲ

VIERLING STEEL
WORKS

313 West 23rd Street

Reikalingas

LŪŽIŲ LYDINTOJAS 
(spot welding)

DURSTYTOJAS

Geras atlyginimas pradžioje

Yra viršlaikio

Kreipkitės į

JIFFY METAL PRODUCTS

5025 West Lake St.

REIKALINGI

Chemikalų operatoriai 
Mašinų oiperatoriai

VYRAI 
nuo 18 iki 45 metų

Patyrimas nereikalingas 
Išmokysime

Kreipkit dėmesį į šias lengvatas:

Geras mokestis pačioje pradžioje 
Proga kilti

Nustatytos arba keičiamos pamainos
Puikios darbo sąlygos
Pigaus maisto kavinė 

Nepaprastai geros apdraudos 
lengvatos.

Telefonuokite arba aplankykite

THE VISKING CORP.
6733 W. 65th STREET

REliance 5-1234

MEN 
NEEDED 
Mechanically inclined 
to operate and setup 

Sleeper - Hartley and Tarrington, 
Automatic spring coiling machines.

Will train 
Good wages 

Plenty of overtime 
See WERNER KULLACK

SPRINGS, INC.
4444 West Chicago Ave.

DŽENITORIŲ 
žemiau 50 metų amž. 
Dienomis ar naktimis 

Pastovus darbas, gera alga 
Apdrauda ir kitos lengvatos 

Apmokamos atostogos
Turi išlaikyti sveikatos egzaminus 

ir priduoti gerus paliudymus.
Turi suprasti angliškai.

Kreiptis: 9-4 vai. Kamb. 805

HARRIS TRUST and SAVINGS 
BANK

115 West Monroe St.

REIKALINGI auto mechanikai. Ga
rantuotas aukščiausias atlyginimas 
plus uždarbio nuošimtis. Puikios 
darbo sąlygos. Matykit Mr. Frank. 

SLAVIN MOTORS, INC.
3431 W. Irving Park Rd.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbinink

VYRAI IR MOTERYS
Tuojau galime duoti darbą

* DIENOMIS PORTERIAMS '
★ NAKTIMIS VALYTOJAMS

Vai.: Pirmadienį ir Ketvirtadienį 
9 ryto iki 4:30 popiet

Antradienį, Trečiadienį, Penktadienį 
ir šeštadienį 6:45 vak. iki 1:15 ryto. 

Nuolat darbas
Turi kalbėti ir suprasti angliškai 

Liberali prekių nuolaida 
Malonios darbo sąlygos 

Darbo raštinė — 11-tas aukštas 
Atdara 10 vai. ryto iki 3 popiet.

CARSON PIRIE 
SCOTT & CO. 

Vyrų krautuvės name 
WABASH ir MONROE

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN
We are now hiring 

Good Reliable Women 
for all around 

GENERAL LIGHT 
FACTORY WORK

These are steady jobs with the 
best working conditions.

Good starting wages with Liberal 
Employee Benefits and 

Paid vacations.
Apply today to ’

MISS HELEN NELSON i
F. D. FARNAM CO. 

4940 W. FLOURNOY ST. 
Between 10 A. M. and 5 P. M.

GENERAL OFFICE

5 day week, for heating 
supply wholesaler. 

Hospitalization. Salary 
commensurate with ability.

A very nice job for a nice person. 
Experienced or inexperienced. 
High school graduate preferred.

Call MR. KUIPER

TAylor 9-2662

BOOKKEEPER
Capable of Handling 

all phases of

BOOKKEEPING
PAYROLL AND TAXES

5 DAY WEEK

Good Starting Salary
Apply

JIFFY METAL 
. PRODUCTS
5025 West Lake St.

MŪSŲ NAUJAI KRAUTUVEI 
EVERGREEN PLAZA

REIKALINGI
★ NAKTINIAI VALYTOJAI

Įvairios valandos, nuolat darbas 
Yra malonu dirbti čia.
Matykit Mr. Chambers

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

EVERGREEN PLAZA 
95th ir Western

PAYROLL DEPARTMENT 
$220 per month to start 

5-day week 
Modern office

LIBERAL VACATION 
SICK LEAVE 

PENSION DISABILITY 
PAID HOLIDAYS 

CAFETERIA 
OTHER BENEFITS 

LOCATION MEDICAL CENTER

TAYLOR 9-8400, Ext. 13

TYPISTS •
GENERAL — BILLING — STATIS. 

DAYS — NIGHTS 
WORKMAN SERVICE, INC.

109 No. Wabash, < 
RAndolph 6-8250

TYPIST
Interesting work, 371/2 hour week. 

Loop location. 
Beginners welcome.
Call Mr. TURNER 
CENTRAL 6-6511

PATYRUSIŲ SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORKŲ 

JĖGA VAROMOS MAŠINOS 
Išlavinsime tas, kurios turi truputį 

patyrimo.
GERAS' ATLYGINIMAS 

Puikios darbo sąlygos ir susisieki
mas. Apmokamos atostogos, šventa
dieniai, ligoje pašalpa.

HOWARD PARLOR 
FURNITURE CO.

2315-39 Ogden Ave.

REIKALINGA
STATYTOJŲ IR OPERATORIŲ 

švariam darbui
PLASTIKOS BAIGIMO FABRIKE

Gera alga, pastovus darbas 
Dieninėmis pakaitomis 

KALBAME LIETUVIŠKAI 
Aolankykite bet kada

J. B; PRODUCTS CORP.
1745 No. Ashland Avė.

MOTERS pagelbėjimui namų ruo
šos darbe šiaurinėje miesto dalyje 
katalikiškoj klebonijoje. Nėra skal
bimo, nei virimo. 5 dienas savaitėje. 
Gali vykti namo. Turi suprasti an
gliškai. Lincoln 9-3453.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardayimni

NAŠLĖ parduoda arba nuomoja 240 
akrų ūkį. Pastatai, ūkio įrengimai. 
Mrs. A. Urban, R. 2, Hancock, Wis.


